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GMINA RYPIN  W czwartek 5 czerwca w świetlicy wiejskiej 
w Puszczy Miejskiej odbyło się spotkanie poświęcone planowanej 
budowie spalarni odpadów niebezpiecznych w tej miejscowości. 
Już od pierwszych minut dało się wyczuć ogromne emocje to-
warzyszące inwestycji, które szybko przerodziły się w burzliwą 
dyskusję

Wrze ws. spalarni.
Inwestor wyszedł

Rypin

Na kradzionym 
nie pojedzie
Kryminalni zatrzymali włamywacza i częściowo odzy-
skali skradzione mienie już dzień po zgłoszeniu. Po-
dejrzanym okazał się 34-latek z powiatu rypińskiego. 
Mężczyzna usłyszał zarzuty i został objęty dozorem 
policyjnym. Grozi mu do 10 lat więzienia.

W miniony poniedziałek (2.06) 
policjanci otrzymali zgłoszenie od 
jednaj z rypińskich firm, że ktoś 
włamał się na ich teren i ukradł 
240 litrów oleju napędowego 
o wartości ponad 1.000 złotych. 
Sprawą zajęli się kryminalni, któ-
rzy od razu przystąpili do zbiera-
nia dowodów.

— Na tej podstawie już na-
stępnego dnia, tj. we wtorek (3.06) 
wytypowali 34-latka z powiatu 
rypińskiego. Podczas przeszu-
kania jego miejsca zamieszkania 
policjanci znaleźli część skradzio-
nego paliwa, które zabezpieczyli, 

a mężczyznę zatrzymali. Dodat-
kowo kryminalni ustalili, że nie 
był to jego jednorazowy wyskok. 
Jak się okazało, 34-latek w lutym, 
a także w kwietniu włamał się 
również do tego samego obiektu 
i łącznie ukradł 400 litrów paliwa 
— podaje KPP Rypin.

Jeszcze tego samego dnia 
mężczyzna usłyszał trzy zarzuty 
i decyzją prokuratora został ob-
jęty policyjnym dozorem. Za kra-
dzież z włamaniem, o które jest 
podejrzany, kodeks karny przewi-
duje do 10 lat więzienia.

(ak), fot. KPP Rypin

Padały ostre słowa, których 
ze względu na szacunek dla na-
szych czytelników nie przytoczy-
my. W atmosferze napięcia główny 
inwestor przedsięwzięcia opuścił 
salę, co tylko zaogniło nastro-
je i wzburzyło zgromadzonych. 
Uczestnicy spotkania nie kryli roz-
czarowania faktem, że zebranie 
zorganizowano dopiero po zakoń-
czeniu procedur administracyj-
nych – ich zdaniem o trzy lata za 

późno – bez wcześniejszych, real-
nych konsultacji społecznych.

Zaskoczenie wśród uczestni-
ków spotkania wywołał również 
fakt, że w roli ekspertów wystąpili 
wyłącznie przedstawiciele firmy 
odpowiedzialnej za projekt spa-
larni odpadów niebezpiecznych 
w Puszczy Miejskiej. Jak podkreśla-
li mieszkańcy oraz osoby zaintere-
sowane tematem, eksperci ci nie 
byli w stanie udzielić odpowiedzi 

na kluczowe pytania dotyczące lo-
kalizacji inwestycji oraz jej poten-
cjalnej uciążliwości dla otoczenia.

Tymczasem to właśnie te 
kwestie budzą największe obawy 
wśród lokalnej społeczności – nie 
zaś aspekty stricte techniczne czy 
budowlane, które były głównym 
przedmiotem przygotowanej 
przez firmę prezentacji. W związ-
ku z tym próba jej przedstawienia 
spotkała się z wyraźnym brakiem 
akceptacji ze strony zebranych. 
W związku z brakiem merytorycz-
nej dyskusji oraz udziału nieza-
leżnych specjalistów uczestnicy 
spotkania zwrócili uwagę, że wie-
le istotnych pytań pozostało bez 
odpowiedzi. Mieszkańcy pytali 
m.in. o powody wyboru lokaliza-
cji inwestycji, możliwe zagrożenia 
dla zdrowia i środowiska, zabez-
pieczenia przed skażeniem i awa-
riami, a także o konkretne dane 
dotyczące emisji spalin i sposobu 
składowania odpadów niebez-
piecznych. 

dokończenie na str. 31
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Dumni
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POWIAT  Radość, energia i dobra muzyka – tak wyglądało świę-
to powiatu rypińskiego. Pierwszy czerwcowy weekend upłynął 
pod znakiem wspólnego świętowania mieszkańców powiatu ry-
pińskiego

Gmina Rypin

Ku czci Sławomira 
Malinowskiego
29 maja w Szkole Podstawowej im. Marii Skłodow-
skiej-Curie w Stępowie odbyła się wyjątkowa uroczy-
stość poświęcona pamięci Sławomira Malinowskiego 
– długoletniego dyrektora tej placówki, pedagoga, 
samorządowca i zasłużonego działacza społecznego.

Koncerty, spotkania i  rodzin-
ne atrakcje stworzyły atmosfe-
rę, która na długo pozostanie 
w  pamięci uczestników. Obchody 
rozpoczęła uroczysta sesja rady 
powiatu w  Rypińskim Domu Kul-
tury. W  trakcie wydarzenia wrę-
czono nagrody pn. Diamenty 
Powiatu Rypińskiego w  pięciu ka-
tegoriach: Kultura: Chór Belcanto; 
Przedsiębiorca: Biogazownia Rypin; 
Rolnik: Beata i  Piotr Makowscy; 
Sport: Powiatowo-Miejski Szkolny 
Związek Sportowy w Rypinie; Super 
Diament: Miasto Rypin.

Nagrodzeni wyróżniają się 
skutecznym działaniem, sukce-
sami oraz wkładem w  rozwój 
i  promocję powiatu. Uroczystość 
uświetnił występ Zespołu Pieśni  
i  Tańca „Blichowiacy” z  partner-
skiego powiatu łowickiego.

Wieczorem na stadionie MOSiR 
w Rypinie odbył się blok muzyczny. 

Na scenie wystąpili uczniowie Ze-
społów Szkół nr 1, 2 i 3, Szkoły Mu-
zycznej I stopnia, wokaliści ze Stu-
dia Twórczości Artystycznej START 
oraz Muzycznej Strefy Natalia Woź-
nicka. To była prawdziwa uczta dla 
ucha i dowód na to, ile muzyczne-
go talentu drzemie w naszym re-
gionie.

Następnie publiczność porwali 
swoimi występami Monika Lewczuk  
i Kubańczyk, serwując sporą dawkę 
muzycznej energii. Podczas bloku 
koncertowego wręczono także na-
grodę pn. „Pomocną Dłoń”, którą 
otrzymała Komenda Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie.

Następnie starosta rypiński Ja-
rosław Sochacki wraz z członkami 
zarządu powiatu – wicestarostą 
Moniką Kalinowską oraz Krzysz-
tofem Szalkowskim – przekazali 
czek na kwotę 10 000 zł dyrekto-
rowi Zespołu Szkół nr 5 w Rypinie 

Jarosławowi Tomkowskiemu za 
wygraną szkoły w  konkursie pn. 
„Złote Skrzydła Zarządu Powiatu”. 
Fundusze zostaną przeznaczone 
na stworzenie pracowni stolarsko-
przyrodniczej w szkole.

W sobotę teren przy parkingu 
Rypińskiego Centrum Sportu w Ry-
pinie zamienił się w przestrzeń ro-
dzinnej integracji. Podczas pikniku 
oficjalnie otwarto zadaszenie nad 
boiskiem wielofunkcyjnym przy 
Zespole Szkół nr 2 im. Unii Euro-
pejskiej. Na uczestników czekały 
animacje dla dzieci, gry, pokazy, 
dmuchańce oraz poczęstunek.

Niedziela upłynęła pod zna-
kiem sportowej rywalizacji i  stra-
żackich emocji. Na stadionie MOSiR 
odbyły się IV Powiatowe Zawody 
Młodzieżowych Drużyn Pożar-
niczych, a  oficjalne zakończenie 
obchodów miało miejsce podczas 
mszy świętej w intencji mieszkań-
ców w Parafii Świętej Trójcy w Ry-
pinie.

– Dziękuję wszystkim, którzy 
byli częścią tego święta. Chcemy 
wspólnie cieszyć się z tego, co nas 
łączy, pielęgnować lokalną tożsa-
mość i budować więzi. Dni Powiatu 
Rypińskiego to nie tylko tradycja, 
ale także wyraz dumy z  rozwoju 
naszego regionu – inwestujemy, 
wspieramy lokalne inicjatywy i bu-
dujemy silną  wspólnotę  – pod-
kreślił starosta rypiński Jarosław 
Sochacki.

(ak)
fot. nadesłane

W wydarzeniu uczestniczyła 
delegacja Urzędu Gminy Rypin 
z  wójtem Januszem Tyburskim 
na czele, a  także społeczność 
szkolna, przedstawiciele władz 
lokalnych, rodzina i  przyjaciele 
zmarłego. Głównym punktem 
uroczystości było odsłonięcie ta-
blicy pamiątkowej poświęconej 
Sławomirowi Malinowskiemu, 
który pełnił funkcję dyrektora 
szkoły w Stępowie w latach 2011–
2024. Był nie tylko szanowanym 
nauczycielem i wychowawcą, ale 
przede wszystkim człowiekiem 
oddanym sprawom edukacji oraz 
lokalnej społeczności.

Jego ścieżka zawodowa i pu-
bliczna obejmowała również 
pracę w  rypińskich szkołach 
oraz wieloletnie zaangażowa-
nie w działalność samorządową. 
W 2010 roku został wybrany rad-
nym Rady Miasta Rypin, w  2014 
roku objął funkcję wiceprze-
wodniczącego, a od 2018 roku do 

2024 roku pełnił funkcję prze-
wodniczącego Rady Miasta. Był 
osobą cenioną za rzetelność, kul-
turę osobistą oraz konsekwen-
cję w  działaniu na rzecz dobra 
wspólnego.

Uroczystość w Stępowie mia-
ła wyjątkowy, pełen wzruszeń 
charakter. W  przemówieniach 
wspominano jego życzliwość, 
otwartość na ludzi i  ogromne 
zaangażowanie w  życie lokal-
nej społeczności. Uczniowie, 
nauczyciele i  zaproszeni goście 
uczcili jego pamięć chwilą ciszy 
oraz symbolicznym złożeniem 
kwiatów. Tablica pamiątkowa, 
która zawisła w  murach szkoły, 
stanowi nie tylko wyraz wdzięcz-
ności, ale i trwałe przypomnienie 
o człowieku, który pozostawił po 
sobie głęboki ślad – w  sercach 
uczniów, współpracowników 
i mieszkańców naszego powiatu.

(AdWo)
fot. nadesłane
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Dom Dziecka
czeka remont

RYPIN  Starostwo Powiatowe w Rypinie ogłosiło przetarg na re-
mont elewacji budynku Domu Dziecka znajdującego się przy ul. 
Mławskiej 54 oraz na wymianę w nim okien i drzwi zewnętrz-
nych

Powiat

Narada 
w sprawie ścieżki
W marcu tego roku informowaliśmy, że Starostwo 
Powiatowe stara się o budowę ścieżki pieszo-rowe-
rowej na trasie Rypin – Osiek. W tej sprawie spotkali 
się w czwartek 5 czerwca samorządowcy z powiatów 
rypińskiego i brodnickiego.

Jeśli wszystko pójdzie zgod-
nie z planem, jeszcze w tym roku 
gmach Domu Dziecka zmieni 
się nie do poznania. W  ramach 
przedsięwzięcia elewacja zosta-
nie oczyszczona, ubytki uzupeł-
nione i  będzie pomalowana na 
złamaną biel. Założono, że jej 
część zostanie pokryta w 20 pro-

centach elementami z tworzywa 
sztucznego imitującymi drewno, 
nie wiadomo po co, bo to już 
mocno oklepany sposób pstrze-
nia budynków.

Stare okna zastąpią nowe 
z  PCV, które na zewnątrz będą 
antracytowe, a  wewnątrz białe. 
Taką samą kolorystykę zyskają 

aluminiowe drzwi zewnętrzne 
oraz parapety z  PCV. W  oknach 
pojawią się białe rolety.

W  przypadku występowania 
po myciu elewacji zagrzybienia 
będzie wykonany oprysk środ-
kiem grzybobójczym. Po uzu-
pełnieniu ubytków powierzch-
nie ścian zostaną zagruntowane 
i  pomalowane farbami silikono-
wymi. Stalowe balustrady balko-
nów będą również oczyszczone 
i  pokryte antracytowymi farba-
mi antykorozyjnymi.

We wszystkich pomieszcze-
niach, oprócz części biurowej 
i  kuchennej, ma być możliwość 
demontażu klamek okiennych 
lub będzie zastosowany system 
trwale blokującego możliwość 
otwierania okien. W  gabinecie 
dyrektorki zostanie zainstalowa-
ny klimatyzator.

Tekst i fot. (jd)

Region

Będą modernizacje dróg
Urząd Marszałkowski w Toruniu poinformował o podpisaniu kolejnych umów na 
remonty dróg na blisko 50 mln zł. Środki pochodzą głównie z unijnego dofinan-
sowania. Skorzysta na tym również nasz powiat.

Duży zakres prac obejmie 
drogę wojewódzką nr 557 w  po-
wiecie rypińskim i  lipnowskim 
pomiędzy Starym Kobrzyńcem 
i Janiszewami, gdzie zostanie wy-
remontowany  sześciokilometro-
wy odcinek. W  ramach zadania 
będą ułożone nowe warstwy na-
wierzchni, odnowione zjazdy na 
posesje i  pola, pogłębione rowy 
odwadniające, wyremontowane 
pobocza oraz dwie zatoki auto-

busowe. Poza tym zostaną zbu-
dowane cztery perony przystan-
kowe, a  oznakowanie poziome 
i pionowe będzie odtworzone.

Za prace ma odpowiadać 
Zakład Drogowo-Budowlany 
z  Rogowa z  powiatu toruńskie-
go, z  którym została już podpi-
sana umowa o  wartości 11,7 mln 
złotych. W ubiegłym roku na tej 
trasie został gruntownie wyre-
montowany przez Województwo 

Kujawsko-Pomorskie dwukilo-
metrowy odcinek na wjeździe do 
Rypina.

Kontynuowane są też prace 
na drodze nr 560 pomiędzy Dy-
lewem a  Zakroczem w  naszym 
powiecie. Wykonawcą jest Przed-
siębiorstwo Robót Drogowych 
z  Lipna. – Efekty naszych dzia-
łań w  obszarze infrastruktury 
drogowej są widoczne w każdym 
powiecie. Poza dużymi inwesty-
cjami realizujemy kilkadziesiąt 
mniejszych zadań, które popra-
wiają bezpieczeństwo wszystkich 
użytkowników dróg – zaznacza 
marszałek Piotr Całbecki.

Województwo Kujawsko-Po-
morskie przeznaczyło na inwe-
stycje drogowe w  najbliższych 
latach ponad 2 miliardy złotych. 
Znaczna część tych środków po-
chodzi z Unii Europejskiej. Pocie-
szające, że nasz powiat też z nich 
skorzysta.

Tekst i fot. (jd)

Rypin z  Osiekiem łączy od-
cinek drogi wojewódzkiej nr 560 
długości niecałych 13 kilometrów, 
wobec czego budowa ścieżki leży 
w gestii Urzędu Marszałkowskiego 
w Toruniu. Po podpisaniu umowy 
z  Województwem Kujawsko-Po-
morskim i  wykonaniu projektu 
postępowanie przetargowe ma 
potem przeprowadzić rypińskie 
starostwo. Proces wyboru wyko-
nawcy i opracowania dokumenta-
cji potrwa około dwóch lat.

W spotkaniu w sprawie ścieżki 
uczestniczyli m.in.: starosta ry-
piński Jarosław Sochacki,starosta 
brodnicki Paweł Szramka, Mariusz 
Badaczewski – dyrektor Zarządu 
Dróg Powiatowych w  Brodnicy, 

burmistrz Rypina Paweł Grzybow-
ski, wójt gminy Osiek Paweł Chudy, 
Piotr Pawłowski – dyrektor Zarzą-
du Dróg Powiatowych w  Rypinie 
oraz przedstawiciel gminy Rypin.

Samorządy zaangażowane 
w  przedsięwzięcie już uwzględni-
ły w  swoich budżetach środki na 
tę inwestycję. – Wspólne działania 
samorządów to przykład dobrej 
współpracy na rzecz rozwoju tak 
potrzebnej, bezpiecznej i  no-
woczesnej infrastruktury, któ-
ra w  przyszłości może znacząco 
poprawić komfort codziennego 
poruszania się mieszkańców – za-
znacza starosta Jarosław Sochac-
ki.

(jd)

Rypin

Komfortowo
i bezpiecznie
Zakończono remont schodów przed budynkiem Ze-
społu Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmickiego w Rypi-
nie. Rok wcześniej zbudowano tam podjazd dla osób 
z niepełnosprawnościami.

– Każda, nawet pozornie nie-
wielka inwestycja, ma ogromne 
znaczenie dla codziennego funk-
cjonowania naszych szkół. Cieszy 
mnie, że dzięki zaangażowaniu sa-
morządu możemy systematycznie 
poprawiać warunki, w  jakich uczą 
się i  pracują mieszkańcy powia-
tu. Konsekwentnie inwestujemy 
w modernizację placówek oświato-
wych, mając na uwadze funkcjonal-
ność i bezpieczeństwo użytkowni-
ków – podkreśla starosta Jarosław 
Sochacki.

Nowe wejście do Chełmickiego 
wręcz zachęca, by po podstawówce 
kontynuować w tej placówce naukę, 
tym bardziej, że na murze szkoły 
pysznią się dwie tarcze miesięcz-

nika „Perspektywy”, przyznawane 
w  rankingach szkołom, których 
uczniowie zdali świetnie maturę 
i  odnieśli sukcesy w  olimpiadach. 
Technikum otrzymało srebrną tar-
czę za wyniki matur oraz brązową 
w rankingu szkół olimpijskich.

Starostwo wyremontowało 
schody ze środków własnych. Koszt 
przedsięwzięcia to 57 tys. Doliczając 
do tego ponad 130 tys. zł, które za-
płacono za podjazd dla osób z nie-
pełnosprawnościami wychodzi na 
to, że poprawa bezpieczeństwa 
i  komfortu osób wchodzących do 
budynku i  z  niego wychodzących 
kosztowała niemal 190 tys. zł.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA RYPIN  27 maja, w rocznicę pierwszych demokratycznych wyborów samorządowych w Polsce z 1990 roku, 
odbyła się uroczysta sesja Rady Gminy Rypin, upamiętniająca 35-lecie działalności samorządu gminnego

Wspólna praca na rzecz gminy

Region

Nasi uhonorowani w województwie
Tegoroczny przełom maja i czerwca to czas świętowania 35. rocznicy odrodzenia samorządu terytorialnego. 27 maja 1990 roku Polacy 
poszli do urn, aby wybrać swoich przedstawicieli w miastach, gminach, powiatach. 

To wyjątkowe wydarzenie 
stało się okazją do wspólnego 
podsumowania przemian gospo-
darczych i  rozwojowych, jakie 
zaszły w  gminie na przestrzeni 
trzech i pół dekady. Jubileusz 35-
lecia Samorządu Gminy Rypin to 
czas refleksji nad osiągnięciami, 
ale też wyraz uznania dla wy-
siłku mieszkańców oraz władz 
samorządowych, które każdego 
dnia pracują na rzecz budowy 
lepszej przyszłości lokalnej spo-
łeczności.

W  uroczystej sesji uczest-

niczyli radni rady gminy z prze-
wodniczącym Markiem Śmie-
chewiczem, wójt Janusz Tyburski 
wraz z  pracownikami urzędu, 
radny sejmiku Paweł Zgórzyński 
oraz przedstawiciele starostwa 
powiatowego, w  tym sekretarz 
Aleksandra Błaszczak i radni po-
wiatowi. Obecni byli również ko-
mendanci powiatowi straży po-
żarnej i policji, dyrektorzy szkół, 
biblioteki, kierownicy jednostek 
podległych gminie, sołtysi, a tak-
że członkowie i prezesi OSP oraz 
KGW.

Uroczystość rozpoczął kon-
cert Kacpra Gawrońskiego, pia-
nisty i  studenta Akademii Mu-
zycznej w  Bydgoszczy, który 
zachwycił publiczność wykona-
niem utworów muzyki klasycz-
nej oraz filmowej, tworząc pod-
niosłą i  wzruszającą atmosferę. 
Podczas sesji Rada Gminy Rypin 
przyjęła specjalne stanowisko, 
w którym podziękowała wszyst-
kim osobom, które przez lata 
budowały i umacniały polski sa-
morząd – radnym, wójtom, soł-
tysom, urzędnikom, pracowni-

kom jednostek samorządowych 
oraz aktywnym mieszkańcom, 
bez których rozwój gminy nie 
byłby możliwy.

Wójt Janusz Tyburski w swo-
im przemówieniu podkreślił zna-
czenie przemian gospodarczych 
i społecznych, jakie miały miejsce 
na przestrzeni 35 lat działalności 
samorządu, zwracając szcze-
gólną uwagę na rolę wspólnoty 
i  odpowiedzialności w  tworze-
niu małej ojczyzny. Zaznaczył, że 
praca na rzecz dobra wspólnego 
jest fundamentem dalszego roz-

woju gminy. Na pamiątkę jubi-
leuszu wszyscy uczestnicy sesji 
otrzymali okolicznościowe mo-
nety, a  na zakończenie zgroma-
dzeni obejrzeli film dokumentu-
jący najważniejsze wydarzenia 
i  zmiany, jakie nastąpiły w gmi-
nie Rypin od 1990 roku. To wy-
jątkowe spotkanie było nie tylko 
podsumowaniem minionych lat, 
ale także inspiracją do dalszego 
działania i wspólnego budowania 
przyszłości naszej gminy.

(AdWo)
fot. nadesłane

W  poniedziałek 9 czerw-
ca w  Urzędzie Marszałkowskim 
w  Toruniu odbyła się uroczysta 
sesja sejmiku województwa ku-
jawsko-pomorskiego z  udziałem 
parlamentarzystów, przedsta-
wicieli administracji rządowej, 
lokalnych samorządów, służb 
mundurowych, wyższych uczelni 
i duchowieństwa.

– Z  wdzięcznością i  uzna-
niem patrzymy na tych, którzy 
przed 35 laty wierząc, że soli-
darny podział władzy między 
rządzącymi a  społeczeństwem 
jest fundamentem silnej i  de-
mokratycznej Polski wprowadzi-
li reformę samorządową. Była 
to jedna z  najbardziej udanych 
reform po 1989 roku. To dzię-
ki niej obywatele zyskali wpływ 
na kształt swojego najbliższe-
go otoczenia. Samorząd, który 
działa blisko mieszkańców, który 
zna ich potrzeby potrafi dzia-
łać szybko, sprawnie i  skutecz-
nie, o  czym przekonaliśmy się 
w przypadku różnych kryzysów. 
Dobre samorządy rozumieją, że 
przyszłość zaczyna się dziś, bo 
zgodnie z  myślą Einsteina „żyć 
powinniśmy dla dzisiaj, by mieć 

nadzieję na jutro” – powiedziała 
przewodnicząca sejmiku woje-
wództwa Elżbieta Piniewska. 

– Ten, pierwszy po upadku 
PRL-u, w  pełni demokratycznie 
wybrany organ władzy dokonał 
w  istocie cudu. Na zgliszczach 
odbudował zaufanie społeczne 
do władzy, aby wykorzystać po-
tencjał obywateli, mieszkańców 

wsi i miast do odbudowy ich ma-
łych ojczyzn. To one dziś składają 
się na wizerunek Polski solidar-
nej i  gospodarnej. Ostatecznie 
samorząd okazał się gwarantem 
naszego rozwoju i, co najważ-
niejsze, fundamentem naszej 
tożsamości narodowej, skarb-
cem dziedzictwa kulturowego, 
sercem edukacji i  wychowania 

przyszłych pokoleń Polaków – 
podkreślił w swoim wystąpieniu 
marszałek Piotr Całbecki.

Cud cudem, ale trzeba było 
ostro wziąć się do pracy. Młode 
pokolenie nawet sobie nie wy-
obraża, jak wyglądał wówczas 
nasz kraj. Było szaro, brudno, 
smutno i niebezpiecznie. Samo-
rząd się sprawdził stuprocen-

towo, jego zasługą jest w  dużej 
mierze znaczny wzrost poziomu 
życia Polaków.

W trakcie uroczystej sesji sej-
miku zostali wyróżnieni ci, którzy 
są w  samorządzie od początku. 
Okazało się, że w województwie 
kujawsko-pomorskim jest takich 
osób 20, w tym 4 w naszym po-
wiecie. Nieprzerwanie funkcje 
publiczne od 35 lat pełnią: Marek 
Długokęcki – radny gminy Ro-
gowo, obecnie przewodniczący 
rady; Jan Koprowski – wójt gmi-
ny Brzuze; Barbara Nowakowska 
– wójt gminy Rogowo w  latach 
1990-2018, obecnie radna po-
wiatowa; Stanisław Więcławski – 
radny gminy Wąpielsk.

Uroczystą sesję sejmiku 
województwa kujawsko-pomor-
skiego uświetnił występ wokalny  
Małgorzaty Manthey, uczenni-
cy Państwowego Zespołu Szkół 
Muzycznych im Artura Rubinste-
ina w Bydgoszczy i stypendystki 
marszałka województwa kujaw-
sko-pomorskiego w  dziedzinie 
kultury.

(jd), fot. Andrzej Goiński/
UMWKP
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GMINA BRZUZE  W grudniu 2022 roku została oddana do użytku hala sportowa przy Szkole Podstawowej im. 
Fryderyka Chopina w Ugoszczu. Tydzień temu oficjalnie przekazano w użytkowanie nowy kompleks sportowy, który 
posłuży nie tylko uczniom, ale też mieszkańcom

Nowy kompleks sportowy
w Ugoszczu 

Nowy obiekt składa się z bo-
iska piłkarskiego o  powierzch-
ni 1680 m² z  nawierzchnią ze 
sztucznej trawy i płkochwytami, 
kortu tenisowego z  wyposaże-
niem oraz bieżni pokrytej  po-
liuretanem. Jest też stanowisko 
do pchnięcia kulą i  skocznia 
w dal. Całość została ogrodzona 
i oświetlona.

– To bardzo potrzebna inwe-
stycja, którą będziemy wykorzy-
stywać na podnoszenie tężyzny 
dzieci, młodzieży i  dorosłych. 
Aktywność fizyczna jest pod-
stawą dobrego zdrowia, dlatego 
staramy się budować jak najwię-
cej obiektów jej służących. Teraz 
mieszkańcy Ugoszcza i  okolicz-
nych miejscowości będą mieli 
możliwość uprawiania różnych 
dyscyplin sportowych, do czego 
bardzo zachęcam – mówi wójt 
Jan Koprowski.

We wtorek 3 czerwca w hali 
sportowej przy Szkole Podsta-
wowej im. Fryderyka Chopina 
w Ugoszczu rozpoczęto coroczne 

obchody Dni Rodziny. Uczniowie 
pod okiem nauczycieli przygo-
towali część artystyczną, któ-
ra bardzo spodobała się licznie 

zgromadzonej publiczności. 
Następnym i  najważniejszym 
punktem programu było prze-
cięcie wstęgi i  oficjalne oddanie 

do użytku przyszkolnego kom-
pleksu sportowego. Były prze-
mówienia, gratulacje i upominki 
wręczane dyrektorce szkoły Ewie 
Cyrankowskiej. Nie obyło się bez 
wypróbowania bieżni i boiska. 

W  uroczystości oficjalnego 
otwarcia inwestycji uczestniczy-
li: uczniowie, rodzice i  nauczy-
ciele ugoskiej szkoły, wójt Jan 
Koprowski, radni, sołtysi i  pra-
cownicy Urzędu Gminy Brzuze. 
Wykonawcę – spółkię Budex Lu-
tomirski i Wspólnicy z Lipna re-
prezentował Władysław Cackow-
ski, a władze województwa radny 
sejmiku Paweł Zgórzyński.

Koszt inwestycji to prawie 
2 490 tys. zł. Dofinansowanie ze 
środków rządowych wyniosło 
1 997 tys. Pozostała kwota jest 
udziałem własnym gminy.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Woda będzie jeszcze lepsza
Woda, którą mamy w kranach, nadaje się do picia nawet bez przegotowania. 
O jej jakość dbają samorządy, a jej właściwości monitoruje i kontroluje Państwo-
wa Inspekcja Sanitarna.

W  Trąbinie w  gminie Brzuze 
trwa modernizacja stacji uzdatnia-
nia wody. W ramach przedsięwzię-
cia wywiercona została studnia 
głębinowa i trwa montaż nowocze-
snego zbiornika czystej wody.

Na początku tego roku zbu-
dowano zbiornik magazynujący 
wodę, który jest jednym z najważ-
niejszych elementów nowej in-
frastruktury oraz wiercono nową 
studnię. Na głębokość 82 metrów 
założono filtry, dzięki którym ja-

kość uzdatnionej wody będzie bar-
dzo dobra.

Wewnątrz stacji są już zainsta-
lowane urządzenia sterujące proce-
sami uzdatniania, zestawy pompo 
oraz zbiornik do jej napowietrza-
nia. Obecnie trwają prace związane 
z zagospodarowaniem terenu. Kła-
dziona jest kostka brukowa. 

Zmodernizowana stacja uzdat-
niania wody w   Trąbinie będzie 
miała inną, bardziej wydajną i no-
woczesną technologię. Zostaną 

zniwelowane spadki ilości wody 
w  kranach na terenach sołectw: 
Trąbin, Trąbin Rumunki, Łączonek, 
Marianowo i Gulbiny.

– Modernizacja stacji w Trąbi-
nie jest częścią szerszego projektu 
mającego na celu poprawę gospo-
darki wodno-ściekowej w  naszej 
gminie – wyjaśnia Agnieszka Krau-
za z UG Brzuze.

Tekst i fot.
(jd)
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Gmina Rypin

Radość, edukacja i integracja
W sobotnie popołudnie 31 maja sadłowski park tętnił życiem i śmiechem dzieci. 
Wszystko za sprawą pikniku rodzinnego, który przyciągnął nie tylko mieszkań-
ców gminy, ale również wielu gości spoza jej granic.

GMINA RYPIN  W sobotę 31 maja w Sadłowie odbyły się gminne zawody sportowo-pożarnicze, które przyciągnęły 
kibiców z całej gminy

Kto najlepszy w Sadłowie?
Wydarzenie miało nie tylko 

sportowy, ale i integracyjny cha-
rakter – było świętem lokalnych 
strażaków ochotników, młodzie-
ży oraz mieszkańców, którzy 
z dumą wspierali swoje drużyny. 
Zawody rozegrano w dwóch kon-
kurencjach: ćwiczeniu bojowym 
oraz sztafecie pożarniczej. Obie 
wymagały nie tylko sprawności 
fizycznej i  szybkości, ale także 
doskonałej współpracy i  precy-
zji.

Rywalizacja była zacięta, 
a  poziom wyszkolenia zawodni-
ków wzbudzał uznanie zarówno 
wśród publiczności, jak i  obec-

nych gości, wśród których zna-
leźli się przedstawiciele władz sa-
morządowych, struktur Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
oraz Państwowej Straży Pożar-
nej. Na podium stanęły drużyny, 
które wykazały się największą 
determinacją, skutecznością i ze-
społową dyscypliną. Szczególnie 
wyrównana walka toczyła się 
wśród młodzieżowych zespołów, 
gdzie o zwycięstwie zadecydowa-
ły zaledwie dwa punkty różnicy. 
Także kobiece drużyny pokazały 
wielką klasę, a  rywalizacja mę-
skich jednostek OSP była niezwy-
kle dynamiczna i pełna emocji.

Zawody w  Sadłowie po raz 
kolejny udowodniły, jak ważną 
rolę pełnią straże pożarne w ży-
ciu społeczności lokalnej – nie 
tylko w  kontekście bezpieczeń-
stwa, ale również jako aktywni 
uczestnicy życia kulturalnego 
i  sportowego gminy. Organiza-
cja wydarzenia stała na wyso-
kim poziomie, a  duch zdrowej 
rywalizacji i  wzajemnego sza-
cunku towarzyszył wszystkim 
od pierwszego gwizdka do końca 
zawodów.

(AdWo)
fot. nadesłane

Klasyfikacja generalna przedstawia się następująco:
W kategorii Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych:

 I miejsce – MDP w Kowalkach (1014 punktów)
 II miejsce – MDP w Sadłowie (1012 punktów)

W kategorii Kobiecych Drużyn Pożarniczych:
 I miejsce – OSP w Kowalkach (144 punkty)
 II miejsce – OSP w Czyżewie (168 punktów)

W kategorii Drużyn OSP (męskich):
 I miejsce – OSP w Sadłowie (103 punkty)
 II miejsce – OSP w Kowalkach (109 punktów)
III miejsce – WOSP w Zakroczu (137 punktów)
IV miejsce – OSP w Rypałkach Prywatnych (141 punktów)
V miejsce – OSP w Czyżewie (146 punktów)
VI miejsce – OSP w Godziszewach (146 punktów)
VII miejsce – OSP w Stępowie (146 punktów)

Słoneczna aura, mnóstwo 
atrakcji i  przyjazna atmosfera 
sprawiły, że wydarzenie to na dłu-
go zapisze się w pamięci uczest-
ników. Organizatorem pikniku 
była Gminna Komisja Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych 
w Rypinie, która wraz z Urzędem 
Gminy Rypin i  Powiatową Sta-
cją Sanitarno-Epidemiologiczną 

w Rypinie zadbała o merytorycz-
ny wymiar imprezy.

Głównym celem wydarze-
nia była profilaktyka uzależnień 
i promocja zdrowego stylu życia – 
tematy niezwykle ważne, a często 
pomijane w codziennym zabiega-
niu. W organizację zaangażowały 
się również lokalne społeczności 
– Koło Gospodyń Wiejskich w Dy-

lewie i Sadłowie oraz Szkoła Pod-
stawowa w  Sadłowie. Dzięki ich 
wsparciu uczestnicy mogli cieszyć 
się nie tylko wartościową treścią, 
ale również domowymi wypieka-
mi i  regionalnymi przysmakami 
serwowanymi na stoiskach ga-
stronomicznych.

Na najmłodszych czekały 
dmuchańce, wata cukrowa, po-

pcorn i  bajeczne bańki mydlane, 
które unosiły się nad parkowy-
mi alejkami, nadając wydarzeniu 
magicznego klimatu. Nie zabra-
kło również animacji i  zabaw 
– dzieci chętnie brały udział 
w  konkursach, grach zespoło-
wych i  zajęciach prowadzonych 
przez doświadczonych animato-
rów. Piknik udowodnił, że można 

łączyć przyjemne z pożytecznym 
– bawić się, a jednocześnie uczyć 
i budować świadomość na temat 
zagrożeń płynących z uzależnień. 
To także doskonała okazja do in-
tegracji mieszkańców, rozmów 
i  wspólnego spędzania czasu 
w duchu wspólnoty i troski o do-
bro wszystkich pokoleń.

(AdWo), fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  Pod koniec maja druhowie z OSP w Dobrem, Giżynku, Gulbinach, Ostrowitem Trąbinie I Żałem 
uczestniczyli w zawodach sportowo-pożarniczych. W zmaganiach wzięła również udział bezkonkurencyjna drużyna 
kobieca z OSP Gulbiny

Strażacka rywalizacja w Ugoszczu

Zawody zostały zorganizo-
wane przez Urząd Gminy Brzuze 
i  wójta Jana Koprowskiego we 
współpracy z zarządem oddziału 
gminnego ZOSP RP. Nad ich pra-
widłowym przebiegiem czuwała 
komisja z  Komendy Powiato-
wej Państwowej Straży Pożarnej 
w  Rypinie. Sędzią głównym był 
bryg. Cezary Nowiński. Ze stro-
ny organizatorów przygotowanie 
i  przebieg turnieju nadzorował 
komendant gminny OSP Mariusz 
Błaszczykowski. 

– Strażacy mierzyli się 
w  dwóch konkurencjach: sztafe-
cie 7 x 50 m z przeszkodami oraz 
ćwiczeniu bojowym polegają-
cym na symulacji gaszenia poża-
ru – tłumaczy Agnieszka Krauza 
z Urzędu Gminy Brzuze.

Gośćmi zawodów byli m.in.: 
zastępca komendanta powiato-

wego kpt. Marcin Czarnecki, rad-
ni gminy, sołtysi, druhowie z OSP 
Okonin, mieszkańcy Ugoszcza 
i  gminy Brzuze oraz Szymon Si-
liczak – uczeń Szkoły Podstawo-
wej w Radzynku, który dotarł do 

wojewódzkich eliminacji Ogól-
nopolskiego Turnieju Wiedzy Po-
żarniczej. Swoje umiejętności za-
prezentowali również druhowie 
z Młodzieżowej Drużyny Pożarni-
czej w Żałem.

Wyniki zawodów sporto-
wo-pożarniczych w Ugoszczu

I miejsce – OSP Giżynek
II miejsce – OSP Dobre
III miejsce – OSP Żałe
IV miejsce – OSP Trąbin

V miejsce – OSP Ostrowite 
VI miejsce – OSP Gulbiny
W  związku z  tym, że w  za-

wodach wzięła udział tylko 
jedna drużyna kobieca, siłą 
rzeczy druhny z OSP Gulbiny za-
jęły I miejsce. Wszystkie jednostki 
biorące udział w zawodach otrzy-
mały sprzęt strażacki niezbędny 
w  działaniach ratowniczo-gaśni-
czych, ufundowany przez samo-
rząd gminy, a  także pamiątkowe 
puchary i dyplomy. 

W  organizację wydarzenia 
aktywnie włączyło się miejscowe 
Koło Gospodyń Wiejskich i  so-
łectwo, nauczyciele i  uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Ugoszczu, 
którzy przygotowali okoliczno-
ściowy program artystyczny oraz 
pracownicy Urzędu Gminy Brzu-
ze.

Tekst i fot. (jd)
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Ponad pół wieku razem!
GMINA ROGOWO  Siedem par mieszkających na terenie gminy Rogowo obchodziło w 2024 roku 50-lecie za-
warcia małżeństwa. 5 czerwca, z myślą o Jubilatach, zorganizowane zostało uroczyste spotkanie.

Gmina Rogowo

Remont agronomówki przed nami
30 maja 2025 r. w Rogowie zawarto umowę pomiędzy: Gminą Rogowo repre-
zentowaną przez wójta Zbigniewa Zgórzyńskiego, przy kontrasygnacie skarbni-
ka gminy mgr Elżbiety Motylewskiej, a Spółką działającą pod firmą PAPBUD Sp. 
z o.o. z siedzibą w Piaskach, reprezentowaną przez Marcina Papierowskiego – 
Prezesa Zarządu.

Pierwsza część uroczysto-
ści odbyła się w  kościele pw. św. 
Bartłomieja  w  Rogowie. Ks. Pa-
weł Szymański  – wikariusz tu-
tejszej parafii, odprawił mszę św. 
w intencji małżonków, ich rodzin 
i  bliskich. Udzielił też Jubilatom 

błogosławieństwa na dalsze lata 
wspólnego życia. Życzenia złożył 
także proboszcz parafii w  Rogo-
wie – ks. kan. Andrzej Pieńdyk.

Z  kościoła Jubilaci wyszli, 
trzymając się za ręce, w tle słychać 
było dźwięki „Marsza Weselnego” 

Mendelssohna. Był to moment 
pełen emocji, przypominający 
lata młodości i pierwsze kroki na 
wspólnej drodze życia.

Dalsza część wydarzenia zor-
ganizowana została w  sali Wiej-
skiego Ośrodka Kultury w  Rogo-
wie. Gości powitała i uroczystość 
poprowadziła Kierownik Urzędu 
Stanu Cywilnego w Rogowie Anna 
Ostrowska.

Następnie każda z  obecnych 
na uroczystości par została uho-
norowana medalami za długo-
letnie pożycie małżeńskie, które 
w  imieniu Prezydenta Rzeczypo-
spolitej Polskiej wręczył Wójt Gmi-
ny Rogowo Zbigniew Zgórzyński 
wraz z  Przewodniczącym Rady 
Gminy w Rogowie Markiem Dłu-
gokęckim oraz Skarbnik Elżbietą 
Motylewską. Medale stanowią 
symboliczny wyraz wdzięczno-

ści za wzór życia małżeńskiego 
i  rodzinnego, który Jubilaci nie-
zmiennie ukazują kolejnym poko-
leniom.

Pod adresem dostojnych Ju-
bilatów skierowano słowa uznania 
i podziękowania za godne i długie 
pożycie małżeńskie oraz za piękny 
przykład dla młodego pokolenia. 
Oprócz medali Jubilaci otrzymali 
pamiątkowe grawertony, upo-
minki i kwiaty. Nie zabrakło sym-
bolicznego toastu oraz rozmów, 
w  tym wspomnień dotyczących 
początków wspólnej drogi.

Jedna z par poznała się pod-
czas kwiatówki w  czerwcu 1973 
r., wiosną 1974 r. odbył się ślub. 
Druga z  par spotkała się w  lipcu 
1974 r. – podczas odpustu w sank-
tuarium w  Oborach – ślub miał 
miejsce jesienią tego samego 
roku. Kolejna z par zapoznała się 

w sklepie w Nadrożu, gdy młoda 
dziewczyna pracowała tam przy 
inwentaryzacji towaru, a  uroczy 
młodzieniec przyszedł po spra-
wunki.

Medalami za Długoletnie Po-
życie Małżeńskie odznaczeni zo-
stali Państwo: Anna i  Kazimierz 
Orzechowscy; Barbara i Józef Rut-
kowscy; Halina i Jan Domagalscy; 
Halina i  Tadeusz Becmer; Kami-
la i  Jerzy Dykowscy; Aleksandra 
i  Stanisław Wiśniewscy; Danuta 
i Stanisław Sztuka.

Niestety, nie wszystkie od-
znaczone przez Prezydenta pary 
mogły uczestniczyć w  spotka-
niu zorganizowanym w Wiejskim 
Ośrodku Kultury, dlatego wójt do-
tarł do nich osobiście. Serdecznie 
gratulujemy i życzymy dużo zdro-
wia i miłości na kolejne lata!

(artykuł sponsorowany)

Umowa dotyczy realiza-
cji zadania pn. „Remont lokalu 
agronomówki z  przystosowa-
niem na mieszkanie wspoma-
gane w  miejscowości Rogowo”. 
Wykonawca zobowiązuje się 
wykonać przedmiot umowy 
w terminie do dnia 31 paździer-
nika 2025 r. Wynagrodzenie za 
wykonanie przedmiotu umowy 
ustalono na kwotę 399 998,70 
zł brutto.

Zakres projektowanych ro-
bót budowlanych: montaż nowej 
stolarki drzwiowej wewnętrz-
nej i  zewnętrznej; montaż no-

wej stolarki okiennej; wykona-
nie nowych gładzi ściennych 
i sufitowych wraz malowaniem 
i  ułożeniem płytek ściennych; 
wykonanie nowych warstw 
wykończeniowych podłóg; roz-
biórka części istniejących ścia-
nek działowych; wykonanie 
nowych ścianek działowych; 
docieplenie ścian zewnętrznych 
styropianem wraz z  wykona-
niem warstwy wykończeniowej 
elewacji; wykonanie łazienki 
dla osób niepełnosprawnych; 
wykonanie nowych instalacji 
wewnętrznych wodno-kanali-
zacyjnych, centralnego – ogrze-
wania, elektrycznych; montaż 
pompy ciepła; wyposażenie 
pomieszczeń w sprzęt i meble; 
wykonanie podjazdu dla osób 
niepełnosprawnych; montaż 
instalacji fotowoltaicznej; za-
gospodarowanie terenu.

Zadanie współfinansowane 
jest z  Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w  ra-

mach Priorytetu 6. Fundusze 
Europejskie na rzecz zwiększe-
nia dostępności regionalnej in-
frastruktury dla mieszkańców, 
Działania 6.8 Inwestycje w  in-
frastrukturę społeczną, Celu 
szczegółowego 4 (III) wspieranie 
włączenia społeczno-gospodar-
czego społeczności marginali-
zowanych, gospodarstw domo-
wych o niskich dochodach oraz 
grup w  niekorzystnej sytuacji, 
w  tym osób o  szczególnych 
potrzebach, dzięki zintegrowa-
nym działaniom obejmującym 
usługi mieszkaniowe i  usługi 
społeczne programu Fundusze 
Europejskie dla Kujaw i  Pomo-
rza 2021-2027.

Ponadto Gmina Rogowo za-
warła umowę dotyczącą nad-
zoru inwestorskiego do nad-
zorowania robót budowlanych. 
Nadzór pełnić będzie Marcin 
Jędrzejewski.

(artykuł sponsorowany)

Państwo Kamila i Jerzy DykowscyPaństwo Halina i Jan Domagalscy

Państwo Halina i Tadeusz Becmer
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Urząd Marszałkowski podpisał 
umowy na modernizację kolejnych 
wojewódzkich tras. Duży zakres 
prac zlecił na drodze wojewódz-
kiej nr 557 w powiecie lipnowskim 
i rypińskim, pomiędzy Janiszewa-
mi i Starym Kobrzyńcem

UM kontynuuje także od-
nawianie nawierzchni na drodze 
wojewódzkiej nr 189 w  powiecie 
sępoleńskim i  na drodze woje-
wódzkiej nr 538 w  powiecie gru-
dziądzkim. Łączna wartość ostat-
nio podpisanych umów to blisko 
50 mln złotych. – Efekty naszych 
działań w obszarze infrastruktury 
drogowej są widoczne w  każdym 
powiecie. Poza dużymi inwesty-
cjami realizujemy kilkadziesiąt 
mniejszych zadań, które popra-
wiają bezpieczeństwo wszystkich 
użytkowników dróg – mówi mar-
szałek Piotr Całbecki.

Droga wojewódzka nr 557 ko-
munikuje między innymi Lipno 
z  Rypinem. W  zakres inwestycji 
na sześciokilometrowym odcin-
ku wchodzą: ułożenie nowych 
warstw nawierzchni, odnowa i re-
gulacja zjazdów na posesje i pola, 
regulacja poboczy, remont dwóch 
zatok i budowa czterech peronów 
przystankowych, pogłębienie ro-
wów odwadniających, odtworze-
nie oznakowania poziomego i pio-
nowego.

Za prace odpowiadać będzie 

Zakład Drogowo-Budowlany z Ro-
gowa (powiat toruński), z którym 
podpisana została umowa o war-
tości 11,7 mln złotych. W ubiegłym 
roku gruntownie wyremontowa-
no na tej trasie dwukilometrowy 
odcinek na wjeździe do Rypina.

W  powiecie grudziądzkim 
wkrótce rozpocznie się przebudo-
wa kolejnego sześciokilometrowe-
go odcinka drogi wojewódzkiej nr 
538 pomiędzy Łasinem i Goczałka-
mi. Wykonawcą jest firma PBDIM 
ze Świecia. Wartość podpisanej 
umowy to 9,3 mln zł. Przed dwo-
ma laty gruntownie odnowiono 
odcinek od granicy województwa 
do Goczałek.

W powiecie sępoleńskim prze-
kazano plac budowy wykonawcy 
odpowiedzialnemu za moderni-
zację drogi wojewódzkiej nr 189 
pomiędzy Sypniewo i Zakrzewską 
Osadą. Wartość podpisanej umo-
wy z  firmą Pol Dróg z  Drawska 
Pomorskiego to 8 mln złotych. 
W  ubiegłym roku na tej trasie 

zrealizowano gruntowny remont 
od mostu na rzece Łobżonce do 
Sypniewa.

Podpisane w ostatnich dniach 
umowy obejmują także moder-
nizację: drogi wojewódzkiej nr 
241 pomiędzy miejscowościami 
Pamiętowo i  Wieszczyce (powiat 
tucholski, wartość 6,1 mln złotych, 
wykonawca Drogomex); drogi wo-
jewódzkiej nr 649 pomiędzy miej-
scowościami Grodno i  Kiełbasin 
(powiat toruński, wartość 4 mln 
złotych, wykonawca Zakład Robót 
Drogowo-Budowlanych Rogowo); 
drogi wojewódzkiej nr 252 pomię-
dzy miejscowościami Dziennice 
i Pławinek (powiat inowrocławski, 
wartość 2,4 mln złotych, wykonaw-
ca Drogomex); drogi wojewódzkiej 
nr 243 pomiędzy miejscowościami 
Koronowo i  Więzowno (powiat 
bydgoski, wartość 4,6 mln złotych, 
wykonawca Drogomex). Zakoń-
czenie wszystkich zadań plano-
wane jest jesienią. Łączna wartość 
podpisanych umów to ponad 46 

mln zł.
Wcześniej UM podpisał też 

umowy z wykonawcami prac mo-
dernizacyjnych na kilku innych 
drogach wojewódzkich (wartość 
zadań to kolejne 37 mln zł). W trak-
cie postępowań przetargowych 
jest szereg innych zadań związa-
nych z modernizacją infrastruktu-
ry drogowej.

Na wojewódzki program mo-
dernizacji dróg wojewódzkich na 
najbliższe lata UM przeznacza 
ponad 2 miliardy złotych. W  ra-
mach Funduszy Europejskich dla 
Kujaw i Pomorza 2021-2027 (FEdKP 
2021-2027) na inwestycje drogo-
we, w  tym m.in. nasz regionalny 
program budowy obwodnic to 136 
mln euro. Na część zadań związa-
nych z  rozbudową infrastruktu-
ry drogowej UM wykorzysta też 
zdobyte dofinansowanie central-
ne (ok. 170 mln zł na obwodnice 
i około 450 mln zł na rozbudowę 
innych dróg).

(red)

Bez zgody mieszkańców
nie ma zgody na migrantów

więcej na str. 12
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Jedyny taki klif
TURYSTYKA  Cypel Redłowski, Klif Orłowski czy Orla Głowa to nazwy najsłynniejszego nadmorskiego 
klifu, który stale zmienia swój wygląd w wyniku ciągłego kontaktu z falami Bałtyku

Obejrzeć ten cud natury moż-
na z nadmorskiego brzegu, co zro-
biliśmy w  jednym z  poprzednich 
numerów gazety, ale także z  na-
wierzchni klifu, do którego prowa-
dzi leśna droga rezerwatu przyrody. 
Wejść nie jest łatwo, chociaż część 
trasy jest wyposażona w drewnia-
ne schody. Idziemy cały czas pod 
górę, po nierównym terenie le-
śnym. Wejście na drewniane scho-
dy prowadzące na klif i  punkt wi-
dokowy usytuowane jest na plaży 
w  Gdyni Orłowie, tuż za Tawerną 
Orłowską i Domkiem Żeromskiego. 
Pokonanie trasy trwa od 30 minut 
do godziny, w  zależności od kon-
dycji i  sprawności wchodzących. 
Nie sposób zatrzymywać się przy 
pokonywaniu trasy, by podziwiać 
coraz piękniejsze widoki na Bałtyk 
i coraz bardziej przerażające oblicze 
klifu i Kępy Redłowskiej w obecnej 
chwili. Urwane przez morze zbocze 
zapiera dech w piersiach nie tylko 
wrażliwych osób.

Klif Orłowski to unikalne miej-
sce. Ten nachylony brzeg wydrążo-
ny przez morskie fale znajduje się 
w Gdyni, w dzielnicy Redłowo, tuż 
przy zbiegu z  Orłowem. Stanowi 
część Kępy Redłowskiej. Rozpościera 
się na około 650 metrach. Jest po-
mnikiem natury. Nadmorska skarpa 
zbudowana jest z gliny morenowej 
typu lodowcowego. Ukształtowanie 
klifu ciągle zmienia się pod wpły-
wem stałego kontaktu z  falami 
morskimi. I  to właśnie wpływa na 

unikatowość terenu. Ktoś, kto wi-
dział skarpę kilka lat temu, dzisiaj 
już zobaczy inną skarpę.

Na skutek abrazji ściana cypla 
cofa się średnio w tempie jednego 
metra rocznie. Plażę w okolicy klifu 
pokrywają otoczaki, skały magmo-
we, bioryty, granitoidy, pegmatyty 
oraz skały metamorficzne i  ciem-
nobrunatne warstwy piaski z  mi-
nerałami ciężkimi. U podnóża klifu 
znajdujemy także warstwy węgla 
brunatnego. Część południowa kli-
fu poddawana jest procesom osy-
piskowym, a część północna - osu-
wiskowym. Cypel dzieli się na część 
martwą z  osuwiskami porośnięty-
mi roślinnością oraz aktywną, czyli 

ścianę wysuniętą w kierunku morza, 
narażoną na abrazję. Nawierzchnia 
to las, drzewa z odsłoniętymi przez 
osuwiska korzeniami.

W 1924 roku na skraju lasu, kil-
kadziesiąt metrów od mola w Orło-
wie wybudowany został monument 
Chrystusa Króla, którego resztki wi-
doczne były w okolicy klifu jeszcze 
około 2010 roku. Obecnie w  tym 
miejscu znajduje się replika tamtej 
figury, stanowiąca tzw. błogosła-
wieństwo morza.

Pod klifem jest jeszcze wąski 
pas plaży kamienistej, którą moż-
na przejść przy spokojnym morzu 
i obejrzeć z bliska ten cud natury. 
Klif zapiera dech w  piersiach. Do-

stępny jest także z leśnych duktów 
stanowiących miejsce widokowe na 
Hel czy Gdynię. W  lasach okalają-
cych klif znajdziemy gatunki drzew 
chronionych i  unikatowych roślin. 
Doskonale i  bezpiecznie klif or-
łowski można obserwować z mola 
w Orłowie.

Klif znajduje się w  rezerwacie 
przyrody Kępa Redłowska objętym 
obszarem Natura 2000-klify i  rafy 
kamienne Orłowa. Klif budzi re-
spekt sam w sobie, a roślinność Or-
łowa i Redłowa to niepowtarzalna 
okazja dla przyrodników.

Na uwagę zasługuje ukształto-
wanie dna morskiego oraz rośliny 
i zwierzęta strefy przybrzeżnej Kępy 

Redłowskiej. Strefa przybrzeżna na 
przedpolu klifu ma urozmaiconą 
budowę geologiczną, akumuluje 
się w  tym miejscu i  przemieszcza 
materiał skalny z  obrywów i  osu-
wisk stromego brzegu. Dno zatoki 
w  tym miejscu natomiast zbudo-
wane jest z gruboziarnistego piasku 
i żwiru, a zalegają na nim skupiska 
kamieni i  głazy o  wielkości nawet 
czterech metrów. Przybrzeżne pły-
cizny rozciągają się do około jedne-
go kilometra od brzegu. Nurkując, 
można zauważyć na dnie skamie-
niałość i  bursztyn, a  także węgiel 
brunatny. Liczne głazy i  otoczaki 
są siedliskiem roślin i zwierząt den-
nych o znacznej bioróżnorodności, 
w tym około 20 gatunków glonów 
i  liczne małże. Chełbie morskie, 
ryby i nurkujące ptaki można zoba-
czyć z brzegu.

Ogromna wartość ekologiczna 
obszaru stanowi powód dla zamie-
rzeń zarządców, by w tym miejscu 
utworzyć rezerwat morski. Nie jest 
jednak wykluczone, że za kilkadzie-
siąt lat klif zniknie w Bałtyku. Siła 
morskich fal doskonale widoczna 
jest na zboczu Kępy.

Wejście ścieżką przyrodniczą 
jest bezpłatne. Należy zachować 
szczególną ostrożność, najlepiej wy-
brać się w pogodny dzień, bo dukt 
bywa śliski. Nie należy podchodzić 
do krawędzi klifu. Widoki wynagra-
dzają trudy wędrówki.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska
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Od przymrozków
po szarka

UPRAWY  Tegoroczny sezon rozpoczął się pechowo dla plan-
tatorów buraków cukrowych. Niektórzy po fali przymrozków 
woleli przesiać uprawy. Teraz plantacja nawiedziły szkodniki, 
m.in. szarek komośnik

Prawo

21 postulatów
W 1980 roku robotnicy ze Stoczni Gdańskiej umieścili 
na drewnianych płytach 21 postulatów poprawiają-
cych los Polaków. Teraz rolnicy i eksperci przygotowali 
21 postulatów, które ułatwią pracę w gospodarstwie.

Rolnicy zdołali wysiać buraki 
do 10 kwietnia. Późniejsze przy-
mrozki uszkodziły część roślin. 
Wśród regionów najbardziej do-
tkniętych było Mazowsze oraz 
Warmia i Mazury. Podczas drugiej 
fali przymrozków wzrost buraków 
wyraźnie wyhamował i  utrudnił 
przeprowadzenie zabiegów chemi-
zacyjnych.

Niektóre koncerny, widząc ska-
lę zniszczeń, udzielały rabatów na 
nasiona przeznaczone na przesie-
wy. Pomoc dla plantatorów buraka 
cukrowego zapowiedziała również 
Krajowa Grupa Spożywcza.

Jeśli chodzi o  szkodniki, to 
u nas odnotowano aktywność szar-
ka komośnika. Skala działania tego 
owada jest duża i nieraz powoduje 

konieczność przesiania plantacji. 
W tym roku na ziemi hrubieszow-
skiej z  18 tys. hektarów zasianych 
plantacji przesiano 2 tys. hektarów. 
Niektórzy nazywają szarka współ-
czesną szarańczą. Niestety trudno 
walczyć z nim, a rządzący póki co 
nie dostrzegają problemu.

(pw)

Uprawy

W stronę
uproszczenia
W Polsce pojawia się coraz więcej upraw bezorkowych 
ziemniaków. Tradycyjne uprawy odchodzą w  zapo-
mnienie także w Danii.

Co 7. hektar uprawy ziem-
niaka w Danii jest już uprawiany 
bez tradycyjnej orki. W uprosz-
czonym systemie rezygnuje się 
z  orki, a  przygotowanie gleby 
odbywa się przy pomocy agre-
gatów uprawowych, bron tale-
rzowych lub głęboszy.

W  uprawie uproszczonej 
ziemniaków zalecane jest sto-
sowanie przedplonów i  mię-
dzyplonów, które poprawiają 
strukturę gleby. Przy uprawie 
uproszczonej ziemniaków więk-

szy nacisk należy położyć na 
walkę z  chwastami. Ryzyko ich 
występowania jest wyższe niż 
w uprawach tradycyjnych.

Większa jest także presja 
drutowców, a  grunt nagrzewa 
się wolniej niż przy tradycyjnej 
uprawie. Zużycie paliwa jest na 
podobnym poziomie. Ziemnia-
ki znacznie lepiej znoszą za to 
okresy suszy i  ten argument 
często przeważa podczas wybo-
ru metody uproszczonej.

(pw)

Prawo

Warunkowość tylko dla rolnika
Od tego roku rolników obowiązuje warunkowość społeczna. To kolejny warunek, 
od którego zależy wysokości dopłat. Tym razem dotyczy on przestrzegania zasad 
prawa pracy i BHP.

Jednym z  absurdów zgło-
szonych do likwidacji jest nor-
ma zużycia wody z  własnych 
studni. Wielu rolników zostało 
ukaranych za to mandatami na-
wet wtedy, gdy woda służyła do 
pojenia spragnionych zwierząt. 
Kolejny postulat dotyczy kar za 
wywlekanie błota z pól na dro-
gi. Obecnie to ryzyko manda-
tu o  wartości 1 500 zł. Jeśli na 
drodze zabrudzonej na skutek 
pracy ciągnika zdarzył się wypa-
dek, wówczas rolnik może trafić 

do więzienia. Rolnicy postulują 
zniesienie tego przepisu.

W następnych punktach za-
warto m.in. zniesienie 5-letniego 
zakazu sprzedaży ziemi od daty 
zakupu, legalizacja dronów rol-
niczych, odejście od zgłaszania 
padniętych zwierząt, itd. 21 po-
stulatów można poprzeć w  in-
ternecie, klikając w odpowiedni 
link na stronie www.openpeti-
tion.eu.

(pw)

Prawo

Pozostanie IRZ
Jeśli któryś z rolników nie korzystał jeszcze z systemu 
IRZplus do zgłaszania zdarzeń dotyczących zwierząt 
hodowlanych, to będzie musiał szybko przestawić się, 
gdyż od 1 stycznia wszystkie zdarzenia będą przyjmo-
wane tylko internetowo.

Od nowego roku rolnik bę-
dzie zgłaszał urodzenia, prze-
mieszczenia, sprzedaż oraz 
padnięcia tylko przez internet. 
Agencja Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa przygoto-
wała wsparcie dla osób, które 
nie czują się najlepiej w obsłu-
dze IRZplus. Pomoc można uzy-
skać w  biurach powiatowych 
ARiMR.

Urzędnicy będą pomagać 

przy pierwszych zgłoszeniach. 
Warto zaznaczyć, że już dziś 
można m.in. zobaczyć filmy 
instruktażowe, pokazujące jak 
korzystać z  aplikacji IRZplus. 
To kolejny krok w odchodzeniu 
od papieru. Od 2021 roku rolni-
cy stracili możliwość składania 
uproszczonych papierowych 
wniosków w biurach ARiMR.

(pw)

Uprawy

Drogie i niedostępne
W tym roku rolników dotknęły mocno wiosenne przymrozki. Szczególnie nara-
żone były uprawy sadownicze. Niestety rolnikom trudno ubezpieczać się prze-
ciwko przymrozkom. Ryzyko ich wystąpienia jest bardzo duże, a więc i składki 
bywają zaporowe.

Sadownicy bywają złapa-
ni w  klinczu. Firmy odmawiają 
ubezpieczania ich upraw. Gdy 
nastąpią przymrozki, państwo 
czasem wypłaci pomoc, ale po-
mniejszoną z  tytułu… braku 
ubezpieczenia. Więksi sadownicy 

wysyłają zapytania do firm ubez-
pieczeniowych, ale często żadna 
z nich nie jest zainteresowana.

Nieco łatwiej jest zdobyć 
ubezpieczenie od gradobicia. 
Liczba firm, które ubezpiecza-
ją uprawy sadownicze, maleje. 

Na wstępie wyjaśnijmy, że 
warunkowość dotyczy rolników 
będących jednocześnie praco-
dawcami albo przedsiębiorcami 
i którzy zatrudniają osoby. Do tej 
pory nie wiadomo czy zasada wa-
runkowości dotyczy tylko samego 
rolnika, czy także jego żony, gdy 
ta prowadzi własną działalność. 

Podczas szkoleń pojawiały się 
interpretacje mówiące o  tym, że 
rolnik straci dopłaty, jeśli jego 
żona w swojej działalności łamie 
przepisy BHP.

Ostateczna interpretacja na-
leży do Ministerstwa Rolnictwa. 
Zgodnie z nią Państwowa Inspek-
cja Pracy przekazuje do ARiMR 

tylko informacje dotyczące same-
go rolnika – jako osoby ubiegają-
cej się o dopłaty – oraz jego dzia-
łalności rolniczej. Wszelkie inne 
działalności, w  tym firmy mał-
żonków, nie są brane pod uwagę 
w kontekście oceny warunkowo-
ści społecznej.

(pw)

Obecnie jest ich tylko kilka. Efekt 
jest taki, że ubezpieczenie kilku-
nastu hektarów sadów oznacza 
wydatek kilkudziesięciu tys. zł na 
składki ubezpieczeniowe.

(pw)
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Bez zgody mieszkańców
nie ma zgody na migrantów

REGION  Podczas specjalnej sesji 3 czerwca radni Włocławka jasno opowiedzieli się przeciwko planom 
utworzenia w mieście Centrum Integracji Cudzoziemców oraz przymusowej relokacji migrantów. Przyjęta 
uchwała to efekt intensywnych działań działaczy Ruchu Narodowego Włocławek, którzy od wielu miesię-
cy konsekwentnie zabiegali o jej wprowadzenie – organizując protesty, zbierając podpisy i nagłaśniając 
problem wśród mieszkańców. Sprawa jest istotna dla mieszkańców całego województwa, w tym i naszego 
regionu

To bez wątpienia duży sukces 
tego środowiska, które przez kilka 
miesięcy prowadziło intensywne 
działania, mające na celu zwrócenie 
uwagi na potencjalne zagrożenia 
związane z napływem cudzoziem-
ców do miasta. Działacze Ruchu 
Narodowego zorganizowali szereg 
manifestacji i spotkań, podczas któ-
rych starali się uzmysłowić miesz-
kańcom Włocławka, jak poważne 
mogą być konsekwencje relokacji 
cudzoziemców. Szczególny nacisk 
kładziono na kwestie bezpieczeń-
stwa, integracji, obciążenia lokal-
nych zasobów oraz potencjalnych 

napięć społecznych. Hasła pojawia-
jące się podczas protestów podkre-
ślały potrzebę ochrony narodowej 
i  kulturowej tożsamości miasta, 
a także konieczność respektowania 
głosu lokalnej społeczności w spra-
wach związanych z polityką migra-
cyjną.

– Jestem bardzo dumny, że 
pod presją mieszkańców radni 
przestali nas ignorować i wypraco-
wali wspólne porozumienie co do 
przyjęcia tej uchwały. To ogromny 
sukces Konfederacji i Ruchu Naro-
dowego Włocławek – powiedział 
Paweł Rudnicki.

Dodał, że jego ugrupowanie 
będzie nadal bacznie śledzić sytu-
ację, ponieważ w Polsce obowiązu-
ją umowy międzynarodowe z Unią 
Europejską, które mogą zmusić kraj 
do przyjmowania migrantów. 

Kluczowe punkty
Uchwała, którą przyjęli radni, 

zawiera trzy zasadnicze punkty, 
które mają ogromne znaczenie dla 
przyszłości Włocławka w  kontek-
ście polityki migracyjnej: sprzeciw 
wobec potencjalnej relokacji niele-
galnych migrantów na teren miasta 
Włocławek; brak potrzeby tworzenia 
Centrów Integracji Cudzoziemców 
w  mieście; wezwanie do organów 
administracji rządowej oraz innych 
podmiotów odpowiedzialnych za 
politykę migracyjną o  respekto-
wanie opinii lokalnej społeczności 
i  niepodejmowanie działań zmie-
rzających do osiedlania nielegal-
nych cudzoziemców w mieście bez 
zgody jego mieszkańców. Rada Mia-
sta Włocławek zwróciła uwagę na 
potrzebę wzięcia pod uwagę głosu 
mieszkańców i zapewnienia, że de-
cyzje dotyczące polityki migracyj-
nej będą podejmowane w  sposób, 
który nie zagrozi bezpieczeństwu 
i stabilności społecznej miasta.

Kontrowersje i emocje
Temat napływu cudzoziemców 

do Włocławka od dłuższego czasu 
wywołuje silne emocje. Podczas 
ostatniej sesji Rady Miasta na sali 
obecnych było wielu zaniepoko-
jonych obywateli, którzy wyrażali 
swoje obawy związane z  możliwą 
relokacją migrantów. Z ich perspek-
tywy utworzenie Centrum Integra-
cji Cudzoziemców we Włocławku 
mogłoby nieść za sobą poważne 
konsekwencje, zarówno społeczne, 
jak i ekonomiczne. Część mieszkań-
ców obawia się, że zwiększony na-
pływ imigrantów może prowadzić 
do wzrostu przestępczości, a także 
dodatkowo obciążyć już nadwyrę-
żone zasoby publiczne – takie jak 
opieka zdrowotna, system edukacji 
czy infrastruktura mieszkaniowa. 

Przyszłość polityki migracyj-
nej we Włocławku

Warto podkreślić, że uchwała 
przyjęta przez Radę Miasta Wło-
cławek nie kończy dyskusji na te-
mat polityki migracyjnej w mieście. 
Choć jej przyjęcie stanowi wyraźny 
sygnał sprzeciwu wobec planów 
utworzenia Centrum Integracji Cu-
dzoziemców (CIC), kwestia migracji 
nadal pozostaje przedmiotem pu-
blicznej debaty. Zgodnie z krajową 
polityką migracyjną oraz obowią-
zującymi umowami międzynaro-
dowymi, Polska zobowiązana jest 

do przyjmowania określonej liczby 
migrantów, co może mieć wpływ 
na przyszłe decyzje w  tej sprawie. 
W związku z  tym działacze Ruchu 
Narodowego Włocławek zapowia-
dają dalsze monitorowanie sytuacji 
i  kontynuowanie działań na rzecz 
interesów lokalnej społeczności. 
Mieszkańcy, którzy licznie poparli 
ich inicjatywy, deklarują dalszą ak-
tywność, aby ich głos w  sprawach 
dotyczących przyszłości miasta 
i bezpieczeństwa był słyszany przez 
władze lokalne.

CIC w Polsce
Warto przypomnieć, że w całym 

kraju planowane jest utworzenie 49 
Centrów Integracji Cudzoziemców 
(CIC). Zgodnie z  założeniami po-
mysłodawców, ich celem ma być 
wsparcie procesu integracji osób 
przybywających do Polski w  ra-
mach migracji. Włocławek, podob-
nie jak inne miasta, może zostać 
objęty tym projektem, jeśli rząd 
podejmie decyzję o jego wdrożeniu. 
Jednak w kontekście uchwały przy-
jętej przez Radę Miasta Włocławek 
wydaje się mało prawdopodobne, 
aby projekt Centrum Integracji Cu-
dzoziemców miał szansę realizacji 
bez zgody lokalnej społeczności.

(AdWo)
fot. nadesłane

Region

Lokalna inicjatywa nabiera tempa
W czwartek 5 czerwca pierwsza partia wody butelkowanej trafiła do Kliniki Pediatrii, Hematologii i Onkologii Szpitala Uniwersyteckiego 
nr 1 im. dr. A. Jurasza w Bydgoszczy. To efekt prowadzonej z sercem i zaangażowaniem zbiórki, której inicjatorem jest Krzysztof Jastrzęb-
ski – prezes Ochotniczej Straży Pożarnej w Pręczkach (gm. Rypin).

Akcja błyskawicznie zyskała 
poparcie lokalnej społeczności. 
Do inicjatywy dołączają kolej-
ne jednostki OSP, koła gospodyń 
wiejskich z terenu gminy Rogowo, 
szkoły oraz mieszkańcy całego 
powiatu rypińskiego. Wspólnie 
udowadniają, że realna pomoc nie 
musi przyjmować formy wielkiej 
zbiórki finansowej – wystarczy 
kilka zgrzewek wody, by wywołać 
uśmiech na twarzach dzieci zma-
gających się z chorobą nowotwo-
rową oraz ich bliskich. Prezes OSP 
Pręczki Krzysztof Jastrzębski nie 

kryje wzruszenia i wdzięczności:
„Z  całego serca dziękuję 

wszystkim, którzy zaangażowa-
li się w  naszą akcję – zarówno 
jednostkom strażackim, kołom 
gospodyń, jak i  każdemu miesz-
kańcowi, który podarował choćby 
jedną zgrzewkę wody. Pokazali-
ście, że razem potrafimy zdziałać 
naprawdę wiele. Ta woda to nie 
tylko napój – to wyraz wsparcia, 
troski i  solidarności z  dziećmi, 
które każdego dnia toczą najtrud-
niejszą walkę swojego życia”.

Zbiórka trwa, a  każdy może 

dorzucić swoją cegiełkę. Wystar-
czy kupić kilka zgrzewek wody 
i  przekazać je do jednej z  lokal-
nych jednostek OSP biorących 
udział w  akcji lub skontaktować 
się bezpośrednio z  organizato-
rem. Więcej informacji o  zbiórce 
oraz możliwości przekazania da-
rów można uzyskać pod nume-
rem telefonu: 662 326 696. To 
piękny przykład tego, jak wielką 
siłę mają małe gesty – zwłaszcza 
gdy stoją za nimi ludzie gotowi 
nieść pomoc.

(AdWo), fot. nadesłane
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Powiatowe Obchody 
Dnia Strażaka w Lipnie

REGION  W minioną sobotę 7 czerwca w powiecie lipnowskim prym wiedli strażacy. Na placu Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Lipnie odbył się uroczysty apel z okazji Powiatowych Obcho-
dów Dnia Strażaka

W  imieniu władz powiatu 
lipnowskiego życzenia strażac-
kiej braci złożył Mariusz Lin-
kowski, wicestarosta lipnowski. 
Podziękował za służbę, zaan-
gażowanie na rzecz lokalnych 
społeczności, za trud i  troskę 
o bezpieczeństwo mieszkańców, 
a  przede wszystkim życzył, by 
z każdej akcji wracali bezpiecz-
nie do swoich jednostek.

Z  tej okazji warto przy-
pomnieć, że strażacy, tak za-
wodowi, jak i  ochotnicy mają 
w  sercach władz powiatu lip-
nowskiego szczególne miejsce. 
To właśnie powiat lipnowski był 
prekursorem na skalę krajową 
w  udzielaniu pomocy finanso-
wej na rzecz ochotniczych jed-
nostek straży pożarnej.

– Jako pierwsi w  kraju za-
częliśmy wspierać jednostki 
OSP – mówi starosta lipnowski 
Krzysztof Baranowski. – Wów-
czas nie było jeszcze odpowied-
nich umocowań prawnych, ale 
dzięki naszemu zaangażowaniu 
udało się przeforsować odpo-

wiednie zmiany w  przepisach. 
Od 2008 r. w budżecie powiatu 
rokrocznie zabezpieczane są 
środki na ten cel. Dzięki temu 
udało się wyposażyć wiele jed-
nostek w  nowoczesny sprzęt 
ratowniczy, dofinansować za-
kup nowych samochodów ga-
śniczych oraz zakupić ubrania 
specjalne i  wyposażenie przy-
czyniające się do zwiększe-
nia bezpieczeństwa strażaków 
podczas akcji ratunkowo-gaśni-
czych.

Starosta lipnowski jest 
także obecny na licznych ju-
bileuszach jednostek z  terenu 
powiatu lipnowskiego. To waż-
ne wydarzenia pielęgnujące pa-
mięć o  ludziach, dzięki którym 
powstawały, a  później funk-
cjonowały jednostki ogniowe, 
które nie tylko chroniły lud-
ność i mienie przed ogromnymi 
zniszczeniami, ale także były fi-
larami lokalnych społeczności, 
bez których nie mogła obejść 
się żadna ważna uroczystość 
czy to państwowa, czy kościel-

na.
W ostatnim czasie starosta 

lipnowski m. in. wziął udział 
wraz z  małżonką Małgorzatą 
Baranowską, sprawującą funk-
cję podsekretarza stanu w  Mi-
nisterstwie Pracy, Rodziny i Po-
lityki Społecznej w  oficjalnych 
uroczystościach z  okazji setnej 
rocznicy powstania Ochotniczej 
Straży Pożarnej w  Karnkowie. 
Takie jubileusze to nie tylko 
okazja do wspomnień i  świę-
towania ale również wsparcia 
szacownych jubilatów, co też 
starosta czyni, przekazując na 
ręce strażaków ochotników 
okolicznościowe czeki na po-
trzeby jednostek.

W  sobotę powiat gościł 
również uczestników XXIII Wo-
jewódzkich Zawodów Młodzie-
żowych Drużyn Pożarniczych 
Województwa Kujawsko-Po-
morskiego. Na stadionie przy 
Zespole Szkół w  Skępem 70 
drużyn z  całego województwa 
rywalizowało o  przepustkę do 
rywalizacji na szczeblu krajo-

wym. Młodzież strażacką po-
witał w  imieniu władz powiatu 
lipnowskiego Mariusz Linkow-
ski, wicestarosta lipnowski.

Młodzi druhowie musieli 
zmierzyć się ze sztafetą i  ćwi-
czeniem bojowym, a  także 
zaprezentować musztrę. Ich 
umiejętności skrupulatnie oce-
niali sędziowie Kolegium Sę-
dziów Sportów Strażackich Od-
działu Wojewódzkiego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP.

Po fizycznym wysiłku 
wszystkim wybornie smakował 
obiad, którym powiat podjął 
wszystkich uczestników, sę-
dziów i obsługę wydarzenia.

Na zakończenie zwycięskie 
drużyny odebrały zasłużone 
gratulacje, nagrody i  puchary, 
które wręczali organizatorzy 
i  sponsorzy wydarzenia m.in. 
Krzysztof Baranowski, starosta 
lipnowski. Reprezentanci gmin 
powiatu lipnowskiego god-
nie się zaprezentowali. Wśród 
dziewcząt pierwsze miejsce 

zajęła Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza Karnkowo, trzecie 
– Młodzieżowa Drużyna Pożar-
nicza Trzcianka, ósme – Mło-
dzieżowa Drużyna Pożarnicza 
Dobrzyń nad Wisłą. 

Wśród chłopców najlepiej 
wypadła Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza Krojczyn, zajmu-
jąc piąte miejsce. Na pozycji 
dwunastej uplasowała się Mło-
dzieżowa Drużyna Pożarnicza 
Bobrowniki, a  na trzynastej – 
Młodzieżowa Drużyna Pożarni-
cza Zaduszniki.

– Jest mi niezmiernie miło, 
że mogłem gościć w  naszym 
powiecie tyle młodych druhen 
i  druhów z  całego wojewódz-
twa, w  których rękach leży 
przyszłość Ochotniczych Straży 
Pożarnych – powiedział staro-
sta lipnowski Krzysztof Bara-
nowski. – Jestem pod wraże-
niem ich ogromnej pasji, ducha 
rywalizacji i  umiejętności. To 
było prawdziwe święto mło-
dzieży pożarniczej.

(ak), fot. Powiat Lipnowski



14 POWIAT LIPNOWSKI Czwartek 12 czerwca 2025

Poeci nagrodzeni
REGION  7 czerwca w Mihałufce odbyła się gala finałowa XXIII Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego im. 
Gustawa Zielińskiego organizowanego niezmiennie przez skępską bibliotekę publiczną pod wyłącznym 
patronatem dwutygodnika CLI

– Konkurs ten przenosi nas 
w  inny klimat – podkreślał Je-
rzy Ożdżyński, reprezentant se-

natora RP Stanisława Pawlaka. 
– Piękna poezja, ale też piękna 
muzyka. To spotkanie wielu ta-

lentów młodych ludzi. Gratuluję 
wszystkim laureatom, a organi-
zatorom dziękuję za stworzenie 
warunków do promowania tych 
młodych talentów.

Takie warunki od 23 lat 
stwarza skępska książnica z dy-
rektorem Jerzym Kowalskim 
na czele, organizując zmagania, 
znajdując zacnych fundatorów, 
organizując niezapomniane gale 
w  Skępem i  możliwość spotka-
nia poetów, polityków, samo-
rządowców, przedsiębiorców.

I  właśnie w  sobotnie połu-
dnie w Skępem spotkali się mło-
dzi poeci z całej Polski – laureaci 
konkursu, fundatorzy nagród, 
przedstawiciele władz samorzą-
dowych miasta, powiatu i  wo-

jewództwa, parlamentarzyści, 
rodziny nagrodzonych.

Galę uświetniły uczennice 
Szkoły Podstawowej w  Wólce 
i  lipnowskiej Szkoły Muzycznej 
z brawurową wiązanką pięknych 
przebojów skomponowanych 
na bazie poezji. Usłyszeliśmy 
też wiersze w  interpretacji au-
torów, wysłuchaliśmy spostrze-
żeń gości. Był czas na integra-
cję poetów z  różnych zakątków 
naszego regionu i  całego kraju 
(nazwiska nagrodzonych, fun-
datorów i  spostrzeżenia jury 
można znaleźć w  poprzednim 
numerze CLI).

– Wysoki poziom nadesła-
nej do nas poezji pozwala nam 
upewnić się, że to, co robimy, 

ma sens – mówił dyrektor Jerzy 
Kowalski. – Wierszy otrzymuje-
my coraz mniej, bo i poezja jest 
coraz bardziej niszowym zaję-
ciem, ale jakość zdecydowanie 
jest coraz wyższa.

Wiceminister sprawiedli-
wości Arkadiusz Myrcha, jeden 
z  fundatorów nagród, nagrodził 
także Jerzego Kowalskiego za 
dotychczasową działalność na 
niwie poetyckiej. Patronat nad 
23. już edycją zmagań sprawował 
burmistrz Rafał Gołębiewski, 
starosta Krzysztof Baranowski 
i  marszałek Piotr Całbecki oraz 
dwutygodnik CLI.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska
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Naukowo-zawodowo w Czarnem
GMINA WIELGIE  30 maja w Szkole Podstawowej w Czarnem odbył się dzień otwarty. Społeczność szkolna 
zaprosiła do wzięcia udziału w wydarzeniu integracyjnym, którego celem była prezentacja pracy placówki

Podczas spotkania z  biblio-
tekarzem Karoliną Wyczałkow-
ską dzieci wykazały się wiedzą 
na temat zasad obowiązują-
cych w bibliotece, zapoznały się 
z  prośbami książki i  rozwiązy-
wały zagadki o tematyce biblio-

tecznej. Jednym z  zadań było 
też odgadnięcie tytułu książ-
ki, którą w  tym roku szkolnym 
dzieci czytały w  bibliotece oraz 
przyporządkowanie do niej od-
powiedniej ilustracji. Następnie 
pierwszaki złożyły przysięgę 

i  zostały mianowane na czytel-
ników przez dyrektor Ośrodka 
Kultury i Biblioteki Gminy Wiel-
gie Katarzynę Kwiecińską.

Spotkanie uświetnił swo-
im przybyciem niespodziewany 
gość, którym był Jacek Cudny, au-

tor wierszy, powieści poetyckich 
oraz tekstów dla dzieci i  mło-
dzieży. Przedstawił on pierwsza-
kom swoją najnowszą książkę 
dla dzieci o  strasznym tytule… 
„Wakacje bez komórki”. Po paso-
waniu impreza przeniosła się na 

świeże powietrze, gdzie były za-
bawy z  chustą animacyjną oraz 
puszczanie baniek mydlanych. 
Spotkanie zakończyło się rozda-
niem uczniom dyplomów i oko-
licznościowych upominków.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Wielgie

Zostali pełnoprawnymi czytelnikami
5 czerwca w bibliotece w Wielgiem odbyła się uroczystość pasowania na czytelnika uczniów klas pierwszych ze szkół podstawowych 
z Wielgiego i z Zadusznik.

Organizatorzy przygotowali 
prezentacje uczniowskich Super-
Mocy. Można było zobaczyć pokaz 
taneczny, prezentacje gry na gita-
rze, a  emocje widzów wzbudziły 
inscenizacje „Kaczki Dziwaczki” 
i  „Zoo” w  wykonaniu najmłod-
szych. Po części artystycznej część 
gości została zaproszona do panelu 
doradztwa zawodowego, podczas 
którego dyskutowano o  roli mło-
dych na rynku pracy. Omawiano 

rolę pasji i zainteresowań w wybo-
rze kariery zawodowej.

Kolejnym elementem było 
rozstrzygnięcie konkursu fotogra-
ficznego: „Natura w  obiektywie. 
Przyrodnicza podróż po okolicy”. 
Na zakończenie wszyscy uczestni-
cy mieli możliwość wzięcia udzia-
łu w  zajęciach warsztatowych 
w  pracowniach przedmiotowych. 
Odbyły się warsztaty: kulinarne, 
sensoryczne, językowe, fizyczne, 

chemiczne, ortograficzne, modo-
we, a  najwięcej emocji wzbudziły 
warsztaty gry na bębnach.

– Mamy nadzieję, że to pierw-
sza, ale nie ostatnia edycja wyda-
rzenia – podsumowują nauczy-
ciele z  SP w  Czarnem. Patronem 
medialnym wydarzenia była gaze-
ta CLI. Więcej zdjęć znajdziecie na 
lipno-cli.pl.

Tekst i fot. (ak)
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Świętowali Dzień Rodziny
TŁUCHOWO  Tłuchowskie Stowarzyszenie „Sercem Malowane”, Publiczna Szkoła Podstawowa w Tłucho-
wie oraz działająca przy niej Rada Rodziców 31 maja 2025 roku przygotowali dla mieszkańców gminy Tłu-
chowo wyjątkową uroczystość

Gmina Rypin

Dzień pełen uśmiechów i wrażeń 
W środę 4 czerwca Szkoła Podstawowa w Zakroczu tętniła życiem i radością podczas corocznego pikniku rodzinnego, który był świetną 
okazją do wspólnego spędzenia czasu i budowania więzi.

Szkoła zamieniła się w praw-
dziwe centrum zabawy – z oka-
zji Dnia Rodziny na wszystkich 
uczestników czekało mnóstwo 
atrakcji, które zapewniły kolo-
rową, głośną i  pełną śmiechu 
atmosferę. Na szkolnym boisku 
pojawili się animatorzy czasu 
wolnego, którzy zadbali o nieza-
pomniane wrażenia. Największą 

popularnością cieszyły się dmu-
chańce oraz stoisko z  fantami, 
gdzie zabawa trwała bez końca. 
Nie zabrakło też magicznych 
momentów – setki mieniących 
się baniek mydlanych unosiły 
się w  powietrzu, tworząc nie-
zwykły klimat.

Dzieci mogły również sko-
rzystać ze stoiska z  tatuażami, 

które wykonywali nauczyciele, 
dodając piknikowi nieco arty-
stycznego szaleństwa. Nie za-
brakło również pyszności – na 
wszystkich czekały domowe 
ciasta przygotowane przez ro-
dziców uczniów oraz aroma-
tyczne kiełbaski z  grilla. Na 
deser uczestnicy zostali mile 
zaskoczeni słodką niespodzian-

ką – pysznymi lodami, które 
doskonale orzeźwiły w  ciepły, 
letni dzień. Jednym z  najbar-
dziej emocjonujących momen-
tów pikniku była wizyta stra-
żaków z  Komendy Powiatowej 
PSP w Rypinie oraz Ochotniczej 
Straży Pożarnej z Zakrocza.

Dzieci miały okazję poczuć 
się jak prawdziwi mundurowi, 

zasiadając za kierownicą obu 
wozów strażackich i  poznając 
sprzęt ratowniczy. Piknik Ro-
dzinny w  Zakroczu to nie tylko 
zabawa, ale przede wszystkim 
piękna inicjatywa, która zbliża 
społeczność szkolną i  lokalną, 
budując niezapomniane chwile 
wspólnego świętowania.

(AdWo), fot. nadesłane

Dzień Rodziny, który od-
był się na stadionie gminnym, 
stał się wyjątkową okazją do 
integracji i  wspólnej zabawy. 
Na scenie swoje talenty pre-
zentowali zarówno najmłodsi 
jak i najstarsi mieszkańcy. Tego 
popołudnia nie mogło zabrak-
nąć również występu zespołu 
„Tłuchowianie”, który stanowił 
doskonałe zwieńczenie części 
artystycznej. 

Dzięki współpracy kół go-
spodyń wiejskich oraz rady 
rodziców na bawiących się na 
pikniku czekało mnóstwo pysz-
ności. Atrakcjami dla najmłod-
szych były z  pewnością dmu-
chańce, trampoliny, malowanie 
buziek, piana party, kolorowe 
animacje czy spotkania z bajko-
wymi postaciami. Mali straża-
cy pod okiem doświadczonych 
druhów szkolili się w  celowa-

niu strumieniem wody. Starsi 
i młodsi mogli spróbować swo-
ich sił na strzelnicy oraz po-
dziwiać widowiskowe manewry 
wojskowe.

– Środki zebrane podczas 
pikniku zostaną przekazane na 
potrzeby edukacyjne uczniów 
PSP Tłuchowo – informuje 
Urząd Gminy Tłuchowo.

Tekst i fot. (ak)
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Konkurs plastyczny dla dzieci
REGION  Dwutygodnik „Wodne Sprawy” ogłosił ogólnopolski konkurs plastyczny dla dzieci w wieku 5-9 
lat. W swojej pracy uczestnicy mają za zadanie odpowiedzieć na pytanie: po co bobry budują tamy? Kon-
kurs jest częścią działań edukacyjnych czasopisma i towarzyszy premierze książki „Wodne sprawy”

Zadaniem uczestników jest 
stworzenie dzieła pokazującego 
życie bobrów i ich rolę w przy-
rodzie. Można namalować czy 
narysować np. jak tama za-
trzymuje wodę i  tworzy mo-
kradła albo jak inne zwierzęta 
korzystające z  pracy tych naj-
większych w naszym kraju gry-
zoni. W  wyborze techniki nie 

ma ograniczeń. Może to być 
rysunek, malunek, kolaż, wy-
cinanka, praca przestrzenna. 
Organizator zachęca do użycia 
naturalnych materiałów, np. li-
ści, kory, patyków, itp.

Konkurs jest skierowany do 
dzieci w wieku 5-9 lat z przed-
szkoli, zerówek i klas I-III szkół 
podstawowych. Prace mogą 

zgłaszać nauczyciele, opieku-
nowie lub placówki.

Każde dziecko może do-
starczyć tylko jedną pracę.

Prace wraz z  formularzem 
zgłoszeniowym należy wysłać 
pocztą tradycyjną do 20 czerw-
ca na adres: „Pectore-Eco” sp. 
z  o.o., ul. Zwycięstwa 14 lok. 
84, 44-100 Gliwice z dopiskiem: 

konkurs plastyczny – Po co bo-
bry budują tamy? Ogłoszenie 
wyników nastąpi 14 lipca.

Nagrody
I miejsce – rower dziecięcy 

wartości 2 tys. zł
II miejsce – hulajnoga war-

tości tysiąca złotych
III miejsce – zestaw małe-

go przyrodnika: lornetka, lupy, 

plecak – wartość 500 zł
Regulamin konkursu i  for-

mularz zgłoszeniowy są do po-
brania na stronie: https://wod-
nesprawy.pl/konkurs/. W  razie 
pytań czy wątpliwości można 
skontaktować   z  organizato-
rem mejlowo: redakcja@wod-
nesprawy.pl. 

Tekst i fot. ( jd)

Region

Czy z inżynierami im po drodze?
Po skończeniu szkoły średniej wielu absolwentów decyduje się kontynuować naukę na wyższych uczelniach. Żeby dobrze wybrać przy-
szłą profesję i żeby studia były ciekawą przygodą, a nie udręką, warto jak najwięcej dowiedzieć się o wybranym kierunku.

Wydział Zarządzania Poli-
techniki Bydgoskiej odwiedzili 
uczniowie czwartych klas Ze-
społu Szkół nr 3 im. Bogdana 
Chełmickiego w Rypinie, którzy 
wzięli udział w warsztatach „In-
żynierowie ratują świat - lean 
management”. Lean manage-
ment, czyli po polsku szczupłe 
lub odchudzone zarządzanie to 
sposób kierowania przedsię-

biorstwem polegający na opty-
malizacji procesów produkcji, 
obniżaniu jej kosztów, elimino-
waniu marnotrawstwa. Nawet 
organizacja hali produkcyjnej, 
odpowiednie ustawienie ma-
szyn może mieć duże znacze-
nie dla wydajnej pracy.

Zajęcia z  uczniami Cheł-
mickiego prowadziła dr inż. Ka-
tarzyna Radecka, która w przy-

stępny sposób wyjaśniła na 
czym jest lean management. 
Były również zajęcia praktycz-
ne w  zespołach. Niewykluczo-
ne, że to spotkanie zaowocuje 
za rok napływem większej licz-
by kandydatów z Rypina na Wy-
dział Zarządzania Politechniki 
Bydgoskiej.

( jd), fot. ZS Chełmicki
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Szkoła z perspektywą
GMINA ROGOWO  W dniach 30-31 maja w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ziemi Do-
brzyńskiej w Nadrożu odbyły się Dni Otwarte, skierowane do uczniów szkół podstawowych oraz ich rodzi-
ców

Gmina Rypin

Wycieczka pełna nauki i zabawy
W piątek 6 czerwca uczniowie Szkoły Podstawowej w Zakroczu, wraz z opiekunami – dyrektor Ewą Kłosowską oraz nauczycielami Mo-
niką Kusińską i Piotrem Zgryziewiczem – uczestniczyli w wyjątkowej wycieczce do Gdańska.

Wyruszyli o świcie, aby w peł-
ni wykorzystać dzień. Pierwszym 
przystankiem była wizyta w  inte-
raktywnym centrum nauki, gdzie 
uczniowie mieli okazję ekspery-
mentować z  różnymi zjawiskami 

związanymi z  energią. Po prawie 
dwugodzinnej zabawie połączo-
nej z  nauką, pełni wrażeń, wszy-
scy ruszyli na Stare Miasto. Na 
ulicy Długiej, pod czujnym okiem 
przewodnika, uczestnicy wyciecz-

ki zwiedzili najważniejsze zabytki 
Gdańska – od Bramy Wyżynnej po 
Fontannę Neptuna.

Nie zabrakło czasu na chwilę 
odpoczynku i  posiłek, który po-
zwolił zebrać siły na dalsze przygo-

dy. Ostatnim punktem wycieczki 
była plaża w Brzeźnie. Dzieci z ra-
dością moczyły nogi w  Bałtyku, 
biegały po piasku i  zbierały mu-
szelki oraz kamyczki na pamiątkę. 
Po tak aktywnym dniu wszyscy 

udali się na pyszne lody, a  także 
na zakupy pamiątek. Zmęczeni, ale 
szczęśliwi, wrócili bezpiecznie do 
domów, bogatsi o nowe doświad-
czenia i wspaniałe wspomnienia.

(AdWo), fot. nadesłane

W wydarzeniu uczestniczy-
li m.in. wójtowie gmin Rogowo 
i  Rypin – Zbigniew Zgórzyń-
ski i  Janusz Tyburski, a  także 
przedstawiciele firm i  instytu-
cji współpracujących na stałe 
ze szkołą. Oficjalne rozpoczę-
cie miało miejsce o  godzinie 
10:00, kiedy to dyrektor szkoły, 
Radosław Wiśniewski, powitał 
wszystkich przybyłych i przed-
stawił bogatą ofertę edukacyj-
ną placówki. Szkoła kształci 
w  takich kierunkach jak tech-
nik architektury krajobrazu, 
inżynieria środowiska i  melio-
racje, rolnictwo, mechanizacja 
rolnictwa i  agrotronika oraz 
weterynaria.

Po części oficjalnej uczest-
nicy mieli okazję wziąć udział 
w licznych prezentacjach przy-
gotowanych przez uczniów 
i  nauczycieli. Pokazy pracy 
maszyn rolniczych, zwiedzanie 
nowoczesnych pracowni zawo-
dowych, ogólnokształcących 
i  językowych, a  także labora-
toria, szklarnie i  sprzęt rolni-
czy wykorzystywany podczas 
zajęć praktycznych cieszyły 
się dużym zainteresowaniem. 
Uczestnicy angażowali się tak-
że w  warsztaty, quizy tema-

tyczne i  zabawy sportowe. Na 
gości czekały również stoiska 
tematyczne, przygotowane 
przez uczniów i  nauczycieli, 
gdzie prezentowano ofertę za-
jęć dodatkowych oraz dorobek 
redakcji szkolnej gazetki „Ceka-
erka”.

Samorząd Uczniowski in-
formował o  nadchodzących 
wydarzeniach i  imprezach 

szkolnych. Tradycyjnie można 
było zwiedzić internat, poznać 
rozkład dnia i  dowiedzieć się, 
jak uczniowie spędzają czas 
wolny. Uczniowie i  absolwenci 
chętnie dzielili się swoimi do-
świadczeniami i  odpowiadali 
na pytania kandydatów, co do-
datkowo ułatwiało podjęcie de-
cyzji o wyborze szkoły.

Ważnym momentem Dni 

Otwartych było podpisanie 
umowy o  współpracy pomię-
dzy dyrektorem Radosławem 
Wiśniewskim a  wójtem gminy 
Rogowo Zbigniewem Zgórzyń-
skim. Umowa dotyczy wspól-
nych przedsięwzięć badaw-
czo-rozwojowych związanych 
z troską o zrewitalizowany park 
w  Sosnowie. Uczniowie będą 
mieli możliwość uczestniczenia 

w zajęciach terenowych, rozwi-
jając praktyczne umiejętności 
pod okiem specjalistów.

– Wydarzenie cieszyło 
się dużym zainteresowaniem, 
a  frekwencja przerosła ocze-
kiwania organizatorów. Wielu 
uczniów szkół podstawowych 
wyraziło chęć dołączenia do 
społeczności szkolnej w  nad-
chodzącym roku szkolnym. 
Dni Otwarte w  Zespole Szkół 
Centrum Kształcenia Rolni-
czego im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu były doskonałą oka-
zją do zapoznania się z  ofertą 
edukacyjną oraz zapleczem 
dydaktycznym. Dzięki zaanga-
żowaniu uczniów i  nauczycieli 
wydarzenie przebiegło w przy-
jaznej i  profesjonalnej atmos-
ferze, co z pewnością pozytyw-
nie wpłynie na nabór w nowym 
roku szkolnym – podsumował 
spotkanie dyrektor Radosław 
Wiśniewski.

Dni Otwarte potwierdziły, 
że szkoła w Nadrożu jest miej-
scem nowoczesnym, otwartym 
na współpracę i  gotowym na 
wyzwania edukacyjne współ-
czesnego rolnictwa i  ochrony 
środowiska.

(AdWo), fot. nadesłane
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Rypin przyszłości 
oczami młodych twórców

REGION  Konkurs Prozatorski im. Aleksandra Główczewskiego organizowany co roku przez Miejsko-Po-
wiatową Bibliotekę Publiczną w Rypinie nie obniża lotów. Biorą w nim udział bardzo młodzi twórcy z na-
szego powiatu i zawsze jest kogo nagradzać

We wtorek 27 maja w Miej-
sko-Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w  Rypinie nastą-
piło rozstrzygnięcie IX edycji 
Konkursu Prozatorskiego im. 
Aleksandra Główczewskiego. 
W twórczych zmaganiach mogli 
wziąć udział uczniowie śred-
nich szkół z powiatu rypińskie-
go. Mieli za zadanie napisać 
mową niewiązaną tekst „Rypin 
2050. Przyszłość w  twoich rę-
kach” składający się maksymal-
nie z 500 słów.

„Przyszłość była w  moich 
rękach. Dlatego ją upuściłem” 
– tymi słowy zakończył swój 
utwór „Cztery Plagi” laureat 
nagrody specjalnej Paweł Tat-
kowski.

Karolina Czajkowska, zdo-
bywczyni pierwszego miejsca 
zaczęła opowiadanie „Kobieta 
tańcząca” następująco: „W  tym 
zaplutym Rypinie nawet jedy-
na rzeka, do której można by 
wskoczyć, wyschła. Co było 

o  tyle dziwne, że jeszcze dwa-
dzieścia pięć lat temu płynęła. 
Zresztą dwadzieścia pięć lat 
temu było tu wszystko. Odkąd 
Partia przejęła władzę, nie ma 
nic, a odkąd podzielono miasto 
na część elitarną i  robotniczą 
– jest jeszcze mniej. Jednak ni-
komu nie zdawało się to szcze-
gólnie przeszkadzać; nikomu, 
oprócz mnie jednego. Może je-
stem inny, a może po prostu za 
stary na nowe porządki”.

Również Martyna Czachow-
ska nie widzi świetlanej przy-
szłości naszego miasta: „Rypin. 
Miasto, które kiedyś pachniało 
chlebem z piekarni przy Mław-
skiej i śmiechem dzieci odbija-
jących piłkę o mur szkoły, dziś 
zamieniło się w  bezdźwięczne 
pole grobowe. Nie było woj-
ny. Nie było wybuchu. Śmierć 
przyszła cicho, z pozoru łagod-
na, w  formie łatwości. Zabiła 
duszę, zostawiając ciało” – na-
pisała autorka opowiadania 

„Łatwość zabiła sens”.
Komisja konkursowa 

w  składzie: prof. Anna Skuba-
czewska – Pniewska, prof. Ma-
ciej Wróblewski i  Małgorzata 
Gołębiewska bardzo wysoko 
oceniła nadesłane prace.

– Tegoroczna edycja była 
bardzo wyrównana. To bardzo 
budujące, że w  czasach bez-
względnej dominacji czatów 
GPT młodym ludziom chce się 
pisać bardzo osobiste oryginal-
ne teksty, w  których wyrażają 
lęki. Można je artykułować na 
różne sposoby, również bardzo 
inteligentnie. Stąd ta nagro-
da specjalna właśnie za orygi-
nalność, poczucie humoru tak 
bliskie Aleksandrowi  Głów-
czewskiemu, który przecież był 
wybitnym badaczem komizmu 
– mówiła podczas uroczystości 
wręczania nagród prof. Anna 
Skubaczewska – Pniewska.

– Formy, które młodzi lu-
dzie zaprezentowali – dwa 

opowiadania i  jeden dramat 
miały charakter wypowiedzi 
nie tylko literackiej, ale przede 
wszystkim były oparte na ich 
własnych doświadczeniach. 
Z  jednej strony niepokój, ale 
z  drugiej fascynacja tym co 
jest nowością. Fascynacja tym, 
co jest charakterystyczne dla 
współczesnego świata techno-
logicznego, co się wiąże z  me-
diami społecznościowymi, ze 
sztuczną inteligencją. Wszystko 
to odzwierciedla się w  nagro-
dzonych tekstach – stwierdził 
prof. Maciej Wróblewski.

Jury dokonało innego od 
założonego podziału nagród. 
Pierwszy raz w konkursie poja-
wiła się nagroda specjalna.

Laureaci IX edycji Konkursu 
Prozatorskiego im. Aleksandra 
Główczewskiego

Nagroda specjalna i  karta 
podarunkowa o wartości 800 zł 
– Paweł Tatkowski pseudonim 
Pete, uczeń Zespołu Szkół nr 1 

im. ks. Czesława Lissowskiego 
w  Rypinie za dramat „Cztery 
Plagi”

I  miejsce i  karta podarun-
kowa o  wartości 800 zł – Ka-
rolina Czajkowska pseudonim 
Kasandra, uczennica  Zespołu 
Szkół nr 1 im. ks. Czesława Lis-
sowskiego w  Rypinie za opo-
wiadanie „Kobieta tańcząca”

II miejsce i karta podarun-
kowa o wartości 400 zł – Mar-
tyna Czachowska, pseudonim 
Cichy Szept, uczennica Zespołu 
Szkół nr 3 im. Bogdana Cheł-
mickiego w Rypinie za opowia-
danie „Łatwość zabiła sens”.

Nagrodzone utwory czyta-
ła Ewa Wesołowska. Wydarze-
nie uświetnił montaż słowno-
muzyczny w  wykonaniu grupy 
teatralnej „Reflektor” z  Zespo-
łu Szkół nr 1 im. ks. Czesława 
Lissowskiego w Rypinie.

Tekst i fot.
 ( jd)
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KOZIOROŻEC 22.12-19.01
Czerwiec to czas stabilizacji. W pracy skup się na długotermino-
wych celach i unikaj pochopnych decyzji. W relacjach osobistych 
bądź wyrozumiały i cierpliwy – Twoja determinacja pomoże w prze-
zwyciężeniu trudności. Poczujesz również potrzebę zabezpieczenia 
swojej przyszłości finansowej.

WODNIK 20.01-18.02
Twoja kreatywność osiąga szczyt. W pracy pojawią się możliwości re-
alizacji nowych projektów. W relacjach osobistych bądź otwarty na 
nowe doświadczenia – to czas na eksperymenty. Poczujesz również 
potrzebę wyrażenia siebie w nowy sposób.

RYBY 19.02-20.03
Niektóre miesiące służą odpoczynkowi, inne refleksji – czerwiec 2025 
dla Ryb to czas głębokiego wglądu w  siebie. To, co ukryte dotąd 
w podświadomości, może wypłynąć na powierzchnię. Będziesz bar-
dziej emocjonalna/em niż zwykle, ale to nie powód do niepokoju – to 
część wewnętrznego oczyszczenia.

BARAN 21.03-20.04
Czerwiec to dla Ciebie czas pełen energii i  nowych wyzwań. Mars 
w koniunkcji z Jowiszem otwiera przed Tobą drzwi do lukratywnych 
kontraktów i partnerstw biznesowych. To doskonały moment na in-
westycje, szczególnie w sektorze technologicznym. W relacjach oso-
bistych bądź otwarty na nowe doświadczenia, ale unikaj pochopnych 
decyzji.

BYK 21.04-21.05
W czerwcu poczujesz potrzebę odpoczynku i oderwania się od co-
dzienności. Krótka podróż lub zmiana otoczenia pozwolą Ci nałado-
wać baterie. W pracy skup się na stabilizacji i unikaj ryzykownych 
inwestycji. W relacjach osobistych bądź wyrozumiały i cierpliwy – 
Twoja empatia pomoże w rozwiązywaniu trudnych sytuacji.

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06
Merkury sprzyja Twojej komunikacji, co ułatwi Ci nawiązywanie no-
wych kontaktów. W pracy pojawią się możliwości rozwoju, szczegól-
nie w obszarze mediów i technologii. W relacjach osobistych bądź 
szczery i otwarty – to klucz do harmonii. Poczujesz również silną 
potrzebę rozwoju intelektualnego, co może prowadzić do nowych 
ścieżek kariery.

RAK 21.06-22.07
Czerwiec to czas introspekcji i  zadumy. W  pracy unikaj konfliktów 
i skup się na współpracy z innymi. W relacjach osobistych bądź wy-
rozumiały i cierpliwy – Twoja empatia pomoże w rozwiązywaniu trud-
nych sytuacji. Poczujesz również silną potrzebę stabilizacji finanso-
wej, co może prowadzić do nowych możliwości inwestycyjnych.

LEW 23.07-22.08
Twoja charyzma przyciąga uwagę, co może przynieść nowe możli-
wości zawodowe. W pracy bądź gotów na zmiany i nie bój się po-
dejmować ryzyka. W relacjach osobistych unikaj dominowania – daj 
przestrzeń innym na wyrażenie siebie. Czerwiec to także doskonały 
moment na rebranding i budowanie osobistej marki.

PANNA 23.08-22.09
Czerwiec to czas porządków – zarówno w pracy, jak i w życiu osobi-
stym. Skup się na organizacji i eliminowaniu zbędnych spraw. W re-
lacjach osobistych bądź otwarty na kompromisy i nie bój się prosić 
o pomoc. Poczujesz również potrzebę rozwoju osobistego, co może 
prowadzić do nowych ścieżek kariery.

WAGA 23.09-23.10
W czerwcu Twoja intuicja będzie silniejsza niż zwykle. W pracy za-
uważysz możliwości współpracy, które przyniosą korzyści obu stro-
nom. W relacjach osobistych bądź szczery i otwarty – komunikacja to 
klucz do zrozumienia. Poczujesz również potrzebę równowagi między 
życiem zawodowym a prywatnym.

SKORPION 24.10-21.11
Czerwiec to czas transformacji. W pracy pojawią się wyzwania, które 
pozwolą Ci na rozwój. W relacjach osobistych bądź gotów na zmiany 
– otwartość na nowe doświadczenia przyniesie korzyści. Poczujesz 
również potrzebę głębszego zrozumienia siebie i swoich pragnień.

STRZELEC 22.11-21.12
Twoja energia przyciąga innych, co może prowadzić do nowych zna-
jomości. W pracy bądź gotów na zmiany i nie bój się podejmować 
ryzyka. W relacjach osobistych bądź szczery i otwarty – to klucz 
do harmonii. Poczujesz również potrzebę zacieśnienia więzi rodzin-
nych.
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Od lewej Marcel Radko i Amelia Celmer- uczniowie Szkoły Branżowej 
I Stopnia przy Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu.

PRZEPIS tygodnia
Ciasteczka z wróżbą

KRZYŻÓWKI

Sposób wykonania

Przesianą mąkę łączymy z cukrem pudrem, cukrem waniliowym, rozkruszonymi drożdżami, solą 

i żółtkami.  Białka odstawiamy do lodówki. . Do masy dodajemy olej i ciepłą wodę. Ciasto mieszamy łyżką 

a następnie wyrabiamy rękoma. Ciasto rozwałkowujemy i wykrawamy kółka za pomocą szklanki. Na 

środku układamy wcześniej przygotowaną karteczkę z wróżbą. Ciasteczko zlepiamy tak jak pieroga i sta-

wiamy na blaszce wyłożonej papierem do pieczenia. Ciasteczka smarujemy pozostałym białkiem i posy-

pujemy cukrem kryształem z cynamonem. Pieczemy około 15 minut w temperaturze 180 stopni C.

Smacznego!

SUDOKU

Składniki:

mąka pszenna 300 g

jajka 2 szt.

cukier puder 1 łyżka

cukier waniliowy 1 łyżeczka

świeże drożdże 10 g

olej rzepakowy 30 g

ciepła woda  60 ml

sól szczypta

cukier kryształ do posypania

mielony cynamon do posypania
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Pamiętają o mamach cały rok
REGION/KRAJ  Bycie mamą to nie tylko ogromna radość i wyzwanie, ale też prawo do konkretnego 
wsparcia finansowego. Zakład Ubezpieczeń Społecznych oferuje pomoc zarówno dla początkujących mam,  
w postaci zasiłku macierzyńskiego, jak i dla kobiet które wychowały co najmniej czworo dzieci, dzięki 
świadczeniu „Mama 4+”

Zasiłek macierzyński – dla 
świeżo upieczonych mam

– Mama może otrzymać za-
siłek macierzyński nie tylko po po-
rodzie, ale nawet 6 tygodni przed 
narodzinami dziecka. Świadczenie 
to przysługuje kobietom objętym 
ubezpieczeniem chorobowym  
i jest wypłacane przez ZUS lub pra-
codawcę – jeśli zatrudnia więcej 
niż 20 osób – informuje Krystyna 
Michałek, rzeczniczka ZUS w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim. 

Łączny czas pobierania zasiłku 
zależy od liczby dzieci urodzonych 
przy jednym porodzie lub przyjętych 
na wychowanie. W przypadku jedne-
go dziecka to aż 61 tygodni urlopu: 
20 tygodni urlopu macierzyńskiego 
oraz 41 tygodni urlopu rodzicielskie-

go. Z tej puli, maksymalnie 32 tygo-
dnie może wykorzystać mama, a 9 
tygodni jest zarezerwowanych dla 
drugiego rodzica. Niewykorzystanie 
tego czasu przez ojca powoduje jego 
utratę.

W przypadku porodów mnogich 
okres urlopu i  zasiłku wydłuża się 
i zależy od liczby urodzonych dzieci 
– od 74 tygodni przy bliźniakach, aż 
do 80 tygodni przy pięcioraczkach 
lub większej liczbie noworodków. 
W  każdym z  wariantów 9 tygodni 
pozostaje zarezerwowanych dla 
drugiego rodzica.

Specjalne sytuacje – dłuższe 
wsparcie dla rodzin

W niektórych sytuacjach urlop 
rodzicielski może zostać wydłużo-
ny, co oznacza także dłuższy okres 

wypłaty zasiłku macierzyńskiego. 
Na przykład rodzice dzieci z  orze-
czeniem „Za życiem” mają prawo do 
korzystania z urlopu rodzicielskiego 
przez dłuższy okres: 65 tygodni – 
w  przypadku urodzenia lub przy-
jęcia jednego dziecka; 67 tygodni – 
w przypadku porodu mnogiego; 62 
tygodnie – w  przypadku przyjęcia 
starszego dziecka na wychowanie 
(do 7., 10. lub 14. roku życia – w za-
leżności od sytuacji prawnej dziec-
ka).

Dłuższy urlop macierzyński 
dla wcześniaków i  noworodków 
wymagających hospitalizacji

Od 19 marca br. rodzice wcze-
śniaków oraz dzieci urodzonych 
o czasie, które wymagały hospitali-
zacji po porodzie, mogą skorzystać 
z  dodatkowego, uzupełniającego 
urlopu macierzyńskiego. Jego dłu-
gość zależy od tygodnia ciąży, masy 
urodzeniowej i czasu pobytu dziecka 
w szpitalu: do 15 tygodni dla dzieci 
urodzonych przed 28. tygodniem 
ciąży i/lub o  masie urodzeniowej 
nieprzekraczającej  1000 g; do 8 ty-
godni dla dzieci urodzonych między 
28. a  37. tygodniem z  wagą powy-
żej 1000 g oraz dzieci urodzonych 
o czasie, jeśli przebywały w szpitalu 
co najmniej dwa kolejne dni (między 
5. a 28. dniem życia).

Ile wynosi zasiłek?
100% podstawy wymiaru – za 

czas urlopu macierzyńskiego (lub 
urlopu na jego warunkach); 70%  
podstawy wymiaru – za czas urlo-
pu rodzicielskiego; 81,5% podstawy 
wymiaru  przez cały ten okres – je-
śli wniosek zostanie złożony w cią-
gu 21 dni od porodu, a co najmniej 
jeden dzień urlopu rodzicielskiego 
przypadnie na pierwszy rok życia 
dziecka; 100% podstawy wymiaru 
– za okres uzupełniającego urlopu 
macierzyńskiego. W  przypadku 9 
tygodni urlopu rodzicielskiego dla 
drugiego rodzica zawsze obowiązuje 
stawka 70%.

Jeśli rodzic nie wykorzysta ani 
jednego dnia zasiłku macierzyńskie-
go za okres urlopu rodzicielskiego 
przy stawce 81,5% w pierwszym roku 
życia dziecka, może złożyć wniosek 
o jednorazowe wyrównanie zasiłku 
za okres urlopu macierzyńskiego 
do 100% podstawy wymiaru. W ta-
kiej sytuacji zasiłek za okres urlopu 
rodzicielskiego zostanie wypłacony 
w wysokości 70% podstawy wymia-
ru.

„Mama 4+” – dla mam z  co 
najmniej czwórką dzieci

Mamy, które urodziły i wycho-
wały lub tylko wychowały co naj-
mniej czworo dzieci i nie wypraco-
wały minimalnej emerytury, mogą 
po ukończeniu 60 lat otrzymać ro-
dzicielskie świadczenie uzupełniają-
ce, zwane „emeryturą Mama 4 plus”. 

Maksymalna kwota tego świadcze-
nia wynosi 1 878,91 zł brutto mie-
sięcznie. 

Taką kwotę otrzymują oso-
by, które nie pobierają emerytury 
ani renty oraz nie mają dochodu 
zapewniającego niezbędne środ-
ki do życia. W  przypadku osób, 
które już pobierają świadczenie  
z ZUS-u, KRUS-u lub innego organu 
rentowego, ale w wysokości niższej 
niż najniższa emerytura, świadcze-
nie uzupełniające wyrównuje róż-
nicę do kwoty 1 878,91 zł brutto. Na 
przykład, jeśli obecna emerytura 
wynosi 1 000 zł brutto, świadcze-
nie uzupełniające wyniesie 878,91 zł 
brutto.

Świadczenie na wniosek
Aby otrzymać świadczenie 

„Mama 4+”, należy złożyć wniosek 
do ZUS-u  lub KRUS-u, dołączając 
dokumenty dotyczące dochodów 
i sytuacji życiowej. Przed podjęciem 
decyzji Prezes ZUS lub KRUS zwery-
fikuje, czy spełniony jest warunek 
braku dochodu zapewniającego 
niezbędne środki do utrzymania. 
Niezbędne środki utrzymania oce-
nia się w odniesieniu do wysokości 
najniższej emerytury. Przy ocenie 
prawa do świadczenia uwzględnia-
ne są jedynie źródła dochodu osoby 
ubiegającej się o nie.

(red) 
fot. ZUS

Region/Kraj

Dodatek dopełniający do renty socjalnej
Zakład Ubezpieczeń Społecznych poinformował, że ponad 133,6 tys. osób otrzymało dodatek dopełniający do ren-
ty socjalnej. Jest to wsparcie finansowe dla osób, które są całkowicie niezdolne do pracy oraz do samodzielnej egzysten-
cji. W całej Polsce wypłacono na ten cel ponad 1,7 mld złotych. W województwie kujawsko-pomorskim dodatek trafił do prawie  
9,2 tys. osób, a łączna suma wypłat wyniosła około 117 mln złotych.

Od 1 stycznia 2025 roku obo-
wiązują przepisy dotyczące do-
datku dopełniającego do renty 
socjalnej. Jak wyjaśnia Krystyna 
Michałek, rzeczniczka ZUS w  wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim: 
„Świadczenie to jest przeznaczone 
dla osób, które ze względu na stan 
zdrowia nie są w stanie samodziel-
nie funkcjonować i wymagają sta-
łej lub długotrwałej opieki.”

Dodatek dopełniający przy-
znawany z urzędu

Dodatek został przyznany 
z urzędu osobom, które spełniały 
określone warunki na 1 stycznia 
2025 roku, czyli pobierały rentę 
socjalną oraz posiadały orzeczenie 
o  całkowitej niezdolności do pra-
cy i niezdolności do samodzielnej 

egzystencji. Osoby te nie musiały 
składać żadnego wniosku. ZUS in-
formuje uprawnionych o przyzna-
niu dodatku, a także udostępnia tę 
informację na profilu informacyj-
nym osoby uprawnionej, utworzo-
nym na Platformie Usług Elektro-
nicznych (PUE)/eZUS.

– Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych w maju przyznał dodatek do 
renty socjalnej blisko 134 tys. osób 
całkowicie niezdolnym do pracy 
oraz do samodzielnej egzystencji. 
Łącznie wypłacono im ponad 1,7 
mld złotych. W województwie ku-
jawsko-pomorskim dodatek otrzy-
mało niemal 9,2 tys. osób, a suma 
wypłaconego wsparcia wyniosła 
blisko 117 mln złotych – dodaje 
rzeczniczka.

Beneficjenci dodatku, którzy 
otrzymali go z  urzędu, otrzymali 
wyrównanie od 1 stycznia 2025 roku. 
Wysokość dopłaty do renty socjal-
nej w miesiącach styczniu i lutym 
wynosiła 2520 zł brutto miesięcz-
nie, natomiast od marca, po walo-
ryzacji, wzrosła do 2610,72 zł brutto.  
Od dodatku dopełniającego, po-
dobnie jak od renty socjalnej, po-
trącane są składki na ubezpiecze-
nie zdrowotne oraz zaliczka na 
podatek dochodowy. Z  dodatku 
dopełniającego ZUS może dokony-
wać potrąceń i egzekucji na takich 
samych zasadach jak z  renty so-
cjalnej.

Dodatek dopełniający na 
wniosek - jeśli brak orzeczenia

W  przypadku osób pobie-

rających rentę socjalną, któ-
re nie posiadały orzeczenia  
o  niezdolności do samodziel-
nej egzystencji na dzień 1 stycz-
nia 2025 roku, ZUS przyzna-
je dodatek dopełniający na 
wniosek, pod warunkiem uzyska-
nia takiego orzeczenia. Aby się  
o  niego ubiegać należy wypełnić 
formularza EDD-SOC, który jest 
dostępny na stronie www.zus.pl 
oraz we wszystkich placówkach 
ZUS-u. Do wniosku należy dołą-
czyć zaświadczenie o stanie zdro-
wia, wystawione na formularzu 
OL-9 przez lekarza prowadzącego 
leczenie. Ważne jest, aby od daty 
wydania zaświadczenia do chwili 
złożenia wniosku nie minął okres 
dłuższy niż miesiąc. Osoby, którym 

ZUS przyzna dodatek dopełniający, 
otrzymają jego wypłatę od mie-
siąca, w którym złożony  zostanie 
wniosek.

Kontakt i wsparcie
W  przypadku pytań, wątpli-

wości lub jakichkolwiek trudności 
można skorzystać z  kilku rozwią-
zań: znaleźć informacje na stro-
nie https://www.zus.pl/ (zakładka 
[Świadczenia] → [Katalog usług – 
emerytury i  renty] → [Ustalanie 
uprawnień do świadczeń] → [Do-
datek dopełniający do renty so-
cjalne]j); skorzystać z  infolinii ZUS 
(22) 560 16 00; przyjść do dowolnej 
placówki ZUS-u; zamówić e-wizytę 
i połączyć się z pracownikiem ZUS
-u w ramach wideorozmowy.

(red)
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (red)

Dlaczego to tak ważne?

Chociaż pracodawcy samorządowi mają swobodę usta-
lania wynagrodzeń swoich pracowników zatrudnionych 
na podstawie umowy o pracę, ci zgłaszają potrzebę 
poprawienia swojej sytuacji płacowej. W odpowiedzi na 
te oczekiwania Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej przygotowało projekt mający na celu uak-
tualnienie stawek, a w efekcie uatrakcyjnienie możli-
wości zatrudnienia w jednostkach samorządowych. 30 
maja 2025 roku premier Donald Tusk podpisał nowe-
lizację rozporządzenia Rady Ministrów w tej sprawie. 
W praktyce oznacza to podniesienie kwot minimalnego 
wynagradzania zasadniczego w poszczególnych kate-
goriach zaszeregowania pracowników samorządowych 
zatrudnionych na podstawie umowy o pracę.

Wynagrodzenia pracowników samorządowych w górę!

Wyższe wynagrodzenia zasadnicze dla pracowników samorządowych 
już pewne, Rada Ministrów wydała stosowne rozporządzenie. To ozna-
cza nawet blisko 17 proc. podwyżki dla pracowników w zależności od 
poziomu zaszeregowania stanowisk, co więcej - z wyrównaniem od 1 
marca 2025 roku.

Czym są kategorie zaszeregowania?

Kategorie zaszeregowania wskazują poziom minimalne-
go wynagrodzenia zasadniczego. W rozporządzeniu do 
każdego stanowiska dla pracowników samorządowych 
zatrudnionych na podstawie umowy o pracę ustalona 
jest kategoria zaszeregowania, do której przypisany 
jest minimalny miesięczny poziom wynagrodzenia za-
sadniczego. Przykładowo dla inspektora ds. BHP czy 
starszego referenta minimalny poziom wynagrodzenia 
zasadniczego to IX kategoria zaszeregowania, nato-
miast dla kierownika lub naczelnika samorządowej 
jednostki organizacyjnej – kategoria XVIII. Z kolei dla 
osoby sprzątającej to II kategoria.

Kto może liczyć na podwyżkę wynagrodzenia?

Rozporządzenie oznacza podniesienie wynagrodzenia zasadniczego 
w I kategorii zaszeregowania do 4666 zł, czyli kwoty minimalnego 
wynagrodzenia za pracę, jaka obowiązuje w 2025 r. To oznacza 16,65 
proc. podwyżki (666 zł) dla tej kategorii zaszeregowania. Od XII kate-
gorii, która dotychczas była ustalona w kwocie 4700 zł, czyli powyżej 
wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę, wzrost kwot mini-
malnego wynagrodzenia zasadniczego wynosi ok. 5 proc. To tyle, ile 
wynosi średnioroczny wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w państwowej 
sferze budżetowej (105 proc.) w 2025 r.

Od kiedy podwyżki?

Rozporządzenie wejdzie w życie z dniem 14 czerwca 2025 roku. Co ważne, zwiększone kwoty 
wynagrodzenia zasadniczego pracowników samorządowych będą obowiązywały z wyrówna-

niem od 1 marca 2025 roku. Podwyżki s� nansowane zostaną w ramach środków na wynagro-
dzenia pozostających w dyspozycji poszczególnych jednostek samorządu terytorialnego.
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19 czerwca
1431 – Wielki mistrz zakonu krzyżackiego Paul Bellitzer von Russdorff 

zawarł przymierze z  buntującym się przeciwko Polsce wielkim księciem 
litewskim Świdrygiełłą, co doprowadziło do wybuchu wojny polsko-krzy-
żackiej (1431-35).

1910 – W Spokane w amerykańskim stanie Waszyngton po raz pierwszy 
obchodzono Dzień Ojca.

1930 – Do Gdyni przypłynął zakupiony we Francji (początkowo nie-
miecki) żaglowiec szkolny „Dar Pomorza”.

20 czerwca
1922 – Oddziały Wojska Polskiego pod wodzą gen. Stanisława Szeptyc-

kiego wkroczyły do przyznanej Polsce w  wyniku III powstania śląskiego 
części Górnego Śląska.

1929 – Na cmentarzu w syryjskim Aleppo dokonano ekshumacji szcząt-
ków gen. Józefa Bema, skąd następnie przewieziono je do Tarnowa.

1970 – Amerykanin Dave Kunst wyruszył z  Waseca w  Minnesocie 
w pierwszą zakończoną sukcesem pieszą wyprawę dookoła świata.

21 czerwca
1410 – Wielka wojna z  zakonem krzyżackim: realizując zobowiązania 

sojusznicze wobec krzyżaków król Węgier Zygmunt Luksemburski wypo-
wiedział wojnę Polsce.

1940 – W dniach 20 i 21 czerwca miała miejsce największa i najgłośniej-
sza ze wszystkich egzekucji przeprowadzonych w Palmirach. Trzema trans-
portami wywieziono na śmierć 358 więźniów Pawiaka, w tym wielu przed-
stawicieli polskiej elity politycznej, intelektualnej, sportowej i kulturalnej.

1942 - W kibucu Tirat Cewi (obecnie Izrael) zmierzono najwyższą tem-
peraturę na kontynencie azjatyckim (+53,9°C).

22 czerwca
1789 – Sejm Czteroletni uchwalił przeprowadzenie pierwszego w Polsce 

spisu statystycznego.
1812 – W Wyłkowyszkach Napoleon Bonaparte w rozkazie dziennym do 

armii ogłosił początek II wojny polskiej, co oznaczało wojnę z Rosją.
1934 – Ferdinand Porsche podpisał umowę na wykonanie trzech pierw-

szych prototypów Volkswagena.
23 czerwca
1868 – Amerykanin Christopher Sholes opatentował pierwszą zdatną 

do wykorzystania praktycznego maszynę do pisania.
1957 – Telewizja Polska wyemitowała premierowe wydanie programu 

dla dzieci Miś z okienka.
1986 - Wanda Rutkiewicz dokonała pierwszego polskiego i  kobiecego 

wejścia na szczyt drugiej najwyższej góry świata K2 w paśmie Karakorum.
24 czerwca
1943 - W nocy z 23 na 24 czerwca rozpoczęła się operacja „Werwolf”, 

akcja pacyfikacyjno-wysiedleńcza przeprowadzona przez Niemców na Za-
mojszczyźnie w czerwcu i sierpniu 1943 roku, podczas której wysiedlono od 
30 do 60 tys. Polaków ze 171 wsi.

1978 – We Wrocławiu urodziła się 35-milionowa obywatelka Polski.
1981 - Miało miejsce pierwsze, nieuznane przez Kościół katolicki, obja-

wienie Najświętszej Maryi Panny w Međugorje w Bośni i Hercegowinie.
25 czerwca
1447 – W  katedrze wawelskiej arcybiskup gnieźnieński Wincenty Kot 

koronował na króla Polski Kazimierza IV Jagiellończyka.
1792 – W Ostrogu na Wołyniu po raz pierwszy wręczono Ordery Virtuti 

Militari. Udekorowano nimi 15 oficerów i żołnierzy biorących udział w zwy-
cięskiej bitwie pod Zieleńcami z Rosjanami.

1911 - We Lwowie cztery polskie kluby piłkarskie: Czarnych Lwów, Po-
goń Lwów, Cracovię i RKS Kraków założyły Związek Polski Piłki Nożnej.

Źródło: wikipedia.org

12 czerwca
1520 – Wojna pruska: zawarto rozejm w  czasie którego rozpoczęły 

się w Toruniu rokowania pokojowe między królem Zygmuntem I Starym 
a wielkim mistrzem Albrechtem Hohenzollernem. Mimo przedłużenia ro-
zejmu do 4 lipca negocjacje nie przyniosły rezultatu i działania wojenne 
zostały wznowione.

1667 – Jean-Baptiste Denys, nadworny lekarz króla Francji Ludwika 
XIV, przeprowadził pierwszą w historii transfuzję krwi.

1979 – Henryk Jaskuła wypłynął z portu w Gdyni w samotny rejs do-
okoła świata bez zawijania do portu.

13 czerwca
1944 – Front zachodni: pod Villers-Bocage w Dolnej Normandii poje-

dynczy czołg Tiger dowodzony przez Michaela Wittmanna zniszczył w cią-
gu 15 minut 21 pojazdów (czołgów, transporterów opancerzonych i cięża-
rówek) należących do brytyjskiego 4. Pułku Pancernego County of London 
Yeomanry.

1977 – Premiera komedii filmowej Kochaj albo rzuć w reżyserii Sylwe-
stra Chęcińskiego.

1956 - W Paryżu rozegrano pierwszy finał piłkarskiego Pucharu Euro-
py, w którym Real Madryt pokonał francuski Stade de Reims 4:3.

14 czerwca
1331 – Na zamku w Chęcinach zakończył się trwający od 26 maja 

ogólnopolski wiec zwołany przez króla Władysława Łokietka, uważany za 
początek polskiego parlamentaryzmu.

1927 – Na polecenie marszałka Józefa Piłsudskiego na paryskim 
Cmentarzu Montmartre ekshumowano szczątki Juliusza Słowackiego 
i przewieziono je do Polski.

1944 – Polscy i radzieccy partyzanci odnieśli zwycięstwo nad woj-
skiem niemieckim w bitwie na Porytowym Wzgórzu na Równinie Biłgo-
rajskiej, największej bitwie partyzanckiej na ziemiach polskich. 
	 15 czerwca

1219 – Według legendy w czasie krucjaty króla Waldemara II Zwycię-
skiego do Estonii spadła z nieba późniejsza flaga Danii (Dannebrog), naj-
starsza obecnie używana flaga w Europie.

1528 – W Toruniu otwarto mennicę królewską.
1982 – Podczas piłkarskich Mistrzostw Świata w Hiszpanii padł naj-

wyższy rezultat w historii turniejów finałowych (Węgry-Salwador 10:1).
16 czerwca
1657 – Potop szwedzki: król Danii Fryderyk III Oldenburg wypowie-

dział wojnę Szwecji, włączając się do działań zbrojnych po stronie Rzeczy-
pospolitej.

1935 – Na Walnym Zebraniu Naczelnej Izby Lekarskiej przyjęto Zbiór 
zasad deontologii lekarskiej, pierwszy kodeks etyki lekarskiej w niepod-
ległej Polsce.

1997 – Na antenie TVP1 wyemitowano w ramach konkursu na teleno-
welę pierwszy odcinek serialu Klan.

17 czerwca
1657 – Potop szwedzki: po trzydniowym oblężeniu wojska szwedzko-

siedmiogrodzkie zajęły Warszawę.
1992 – W Warszawie otwarto pierwszą w kraju restaurację sieci McDo-

nald’s.
2004 – W amerykańskim stanie Georgia upolowano ogromnych roz-

miarów dzika, nazwanego później przez prasę Hogzillą. Naukowcy ocenili 
masę Hogzilli (dzik był w stanie rozkładu) na 363 kilogramy, a długość ciała 
na 2,4 metra.

18 czerwca
1657 – Potop szwedzki: po dwuletniej okupacji wojska szwedzkie opu-

ściły Kruszwicę, niszcząc i podpalając miasto.
1815 – 100 dni Napoleona: w bitwie pod Waterloo Napoleon Bonaparte 

poniósł ostateczną klęskę.
1940 – Generalny gubernator Hans Frank wydał rozporządzenie 

o wznowieniu działalności szkół podstawowych i  zawodowych z ograni-
czonym programem nauczania.

Źródło: wikipedia.org
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Łączonek – wieś od buczyny
po Długie i Gulbiny

GMINA BRZUZE  Położony malowniczo pomiędzy rynnami jezior Długie i Trąbińskie Łączonek to niewielka 
wieś w gminie Brzuze, która – mimo swojej skromnej powierzchni wynoszącej niespełna 297 hektarów – 
może poszczycić się niezwykłym bogactwem przyrodniczym, historycznym i społecznym. To jedyna miejsco-
wość w Polsce nosząca tę nazwę.

Wyjątkowe położenie geo-
graficzne sprawia, że Łączonek 
wyróżnia się na tle okolicznych 
wsi. Wschodnią i  zachodnią 
granicę wyznaczają naturalne 
rynny jeziorne, a  w  zachodniej 
części miejscowości znajduje się 
niewielkie jezioro, lokalnie na-
zywane Stefanką – od nazwi-
ska przedwojennych właścicieli, 
którzy użytkowali je jako akwen 
rybacki. Choć zajmuje zaled-
wie cztery hektary, a  jego mak-
symalna głębokość wynosi 4,1 
metra, jezioro to stanowi dziś 
atrakcyjne miejsce dla wędkarzy 
i miłośników wypoczynku wśród 

przyrody. Położone w zlewni Ry-
pienicy, przyjmuje wody z jezio-
ra Czarownica i  odprowadza je 
do jeziora Trąbińskiego. W  jego 
otoczeniu rozwija się zabudowa 
rekreacyjna.

Historia Łączonka sięga XVIII 
wieku. Niegdyś wieś była częścią 
majątku Gulbiny. W  XIX wieku, 
podczas uwłaszczenia, ówczesny 
właściciel dóbr – Ignacy Ludwik 
Piwnicki – przekazał chłopom 
121 morgów ziemi, co umożliwiło 
utworzenie 12 gospodarstw. Choć 
dziś ponad 80% powierzchni so-
łectwa stanowią użytki rolne, 
krajobraz urozmaicają śródpolne 

zadrzewienia, mokradła i  nie-
wielkie zbiorniki wodne. Śladem 
po dawnych, rozległych lasach 
jest dziś samotna sosna – „żywy 
pomnik” przeszłości, stojąca 
dumnie na miedzy jako symbol 
zarówno Łączonka, jak i  całej 
gminy Brzuze. Wieś kryje też 
archeologiczną zagadkę – nad 
brzegiem jeziora odkryto niegdyś 
grodzisko lub pradawny kurhan. 
Jego znaczenie nie zostało dotąd 
jednoznacznie potwierdzone, 
lecz miejsce to nadal budzi cie-
kawość i zainteresowanie.

Przez długie lata Łączonek 
należał do parafii Trąbin. Od 1976 

roku wchodzi w  skład parafii 
Ostrowite. Ślady religijnej tożsa-
mości są wciąż widoczne – choć 
w 2021 roku burza zniszczyła ka-
pliczkę z figurą Matki Bożej Nie-
pokalanej, mieszkańcy szybko 
podjęli wspólny trud odbudowy. 
Nową, klinkierową niszę, ozdo-
bioną kolumnami, wzniesiono 
w  tym samym miejscu. Uroczy-
ste poświęcenie odbyło się w 
maju 2023 roku, a kapliczka stała 
się symbolem lokalnej wspólno-
ty i przywiązania do tradycji.

Łączonek to nie tylko miej-
sce o  wyjątkowym krajobrazie 
i  bogatej historii – to również 

prężnie działający ośrodek ży-
cia społecznego. Od 2010 roku 
sercem lokalnej aktywności jest 
świetlica wiejska, w której odby-
wają się spotkania, wydarzenia 
kulturalne i  imprezy integracyj-
ne. Dzięki zaangażowaniu rady 
sołeckiej pod przewodnictwem 
sołtysa Marka Kusińskiego, ak-
tywnej działalności Koła Gospo-
dyń Wiejskich z  przewodniczącą 
Sylwią Grochocką oraz wsparciu 
radnego Pawła Kusińskiego, wieś 
tętni życiem i  umacnia swoją 
tożsamość.

(ak)
fot. nadesłane

Gmina Wąpielsk

Przedwakacyjny piknik w Radzikach Dużych
Czy dzieci lubią czerwiec? Jak najbardziej, bo w tym miesiącu kończą naukę i zaczynają się wakacje, a wraz z nimi wyjazdy w ciekawe 
miejsca.

Atmosferę zbliżającego się od-
poczynku młodzi mieszkańcy gmi-
ny Wąpielsk mieli okazję poczuć 
podczas imprezy „Wakacje tuż tuż 
– piknik z  zasadami”, na którym 
nie tylko się świetnie bawili, ale też 
uczyli, jak zadbać o  swoje bezpie-
czeństwo podczas letnich wypraw.

Na wydarzenie zaprosiły dzieci 
i młodzież wójt Beata Gabryszew-
ska, sekretarz gminy Agnieszka 
Ciecierska oraz dyrektorka Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w  Radzi-
kach Dużych Maria Jaworska.

Na uczestników pikniku czeka-
ły ulubione przez nich dmuchane 
zjeżdżalnie, do których ustawiały 
się kolejki oraz mnóstwo innych 

atrakcji. Można było sobie zrobić 
tatuaże, doczepić kolorowe warko-
czyki, uczestniczyć w  sportowych 
grach i zabawach, a jak ktoś opadł 

z  sił czekały na niego kiełbaski 
z grilla, popcorn i słodycze.

Utalentowani uczniowie pre-
zentowali swoje umiejętności. 

Z kolei w karaoke wystąpiły nie tyl-
ko dzieci, ale też dorośli: wójt Be-
ata Gabryszewska, sekretarz gminy 
Agnieszka Ciecierska oraz nauczy-

ciele radzikowskiej szkoły. Kto 
chciał zdobyć nagrodę brał udział 
w jednym z konkursów.

Pomysłodawcy pikniku zapro-
ponowali również rozrywkę umy-
słową. Można było pograć w szachy 
i planszówki czy spróbować ułożyć 
kostkę Rubika. Organizatorami wy-
darzenia „Wakacje tuż tuż – piknik 
z zasadami” byli: Urząd Gminy Wą-
pielsk, Gminna Komisja Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych 
w Wąpielsku we współpracy z Ze-
społem Szkolno-Przedszkolnym 
w Radzikach Dużych.

(jd)
fot. UG Wąpielsk
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CIEKAWOSTKA  Miłość ma swoje symbole. Dziś symboli ubyło. Mniej jest także miłosnych talizma-
nów. Warto jednak wrócić do dawnych czasów i przypomnieć sobie o znaczeniu niektórych gestów 
i przedmiotów

W miłosnym labiryncie

Pierścionek zaręczynowy 
to jeden z symboli miłości i od-
dania, ale dawniej liczyło się 
nie tylko to jaki kamień no-
simy w pierścionku, ale także 
na którym palcu. Jeśli dziew-

czyna nosiła pierścionek na 
palcu wskazującym, oznaczało 
to, że szuka aktualnie miłości. 
Na serdecznym - trudno po-
zyskać moje serce. Najgorzej 
jeśli panna miała pierścionek 

na małym palcu, bo wysyłało 
to wiadomość „nie pragnę ko-
chać”.

Dziś monopolistą w  dzie-
dzinie kamieni szlachetnych 
są diamenty. Dawniej bywało 
inaczej. Niebieski szafir ozna-
czał stałość, zielony szmaragd 
- nadzieję. Pomarańczowe ka-
mienie oznaczały gwałtow-
ność i zazdrość. Jak widać, już 
po szybkiej lustracji biżuterii 
można było poznać drugą oso-
bę. W latach 20. w Polsce modne 
stały się pierścionki zawiera-
jące kilka kamieni osadzonych 
w koleności: koral, opal, chry-
zolit, hijacynt, ametyst, jaspis. 
Pierwsze litery tych kamieni 
tworzyły słowo „Kochaj”. Od-
powiednikiem czarnej polewki 
i symbolem zerwania było po-

darowanie biżuterii z  krwaw-
nikiem. To kamień nazywany 
także smoczą krwią.

Niemniej symboliczne 
były kwiaty. Tu także starano 
się łączyć kwiaty w  bukiety, 
które odpowiadały imionom 
ukochanych. Jeśli na przykład 
ktoś kochał Wandę, należało 
jej wręczyć bukiet z wawrzyn-
ka, akacji, narcyzów, dziewan-
ny i  astrów. Konia z  rzędem 
temu, kto zdołał zebrać te 
kwiaty w  jednej porze roku. 
Istniała długa lista znaczeń 
przypisywanych kwiatom. 
Kwiaty bzów oznaczały pierw-
szą miłość, żółta róża zazdrość, 
rumianek zerwanie, a  szarot-
ka prawdziwą miłość. Dobrym 
zwyczajem podczas wizyty 
w  Tatrach było poszukanie 

kwiatów szarotek, by następ-
nie zasuszyć je i wręczyć uko-
chanej jako amulet miłosny.

Przy wyznawaniu miłości 
należało brać pod uwagę ka-
lendarz. Były dni, które sprzy-
jały miłości i te, gdy nasze po-
czynania w tej sferze okażą się 
katastrofą. Dla ciekawości czy-
telników dodamy, że w czerw-
cu miłości służą: 3, 5, 7, 12 i 26 
dzień miesiąca. Pechowe są 2, 
3, 11, 26 i 30. Najbardziej dziw-
nym, ale popularnym w  całej 
Polsce amuletem miłosnym, 
było skrzydło nietoperza. Pan-
na musiała nie tylko zdobyć 
skrzydło nietoperza, ale także 
włożyć je kawalerowi do kie-
szonki koło serca.

(pw)

XX wiek

Wojewoda we wsi
Gdy do wsi przyjeżdża dziś wojewoda, jego wizyta może pozostać niezauwa-
żona. Gdy w 1927 roku do Zbójna przybył wojewoda warszawski, cała wieś 
przybyła, by go powitać.

XX wiek

Żubr z Klonowa
Przed II wojną światową istniała w Polsce grupa 
społeczna wybitnie pokrzywdzona przez państwo 
oraz pracodawców. Mowa o pracownikach wielkich 
majątków ziemskich. Byli oni zdani na łaskę i nie-
łaskę swoich panów. Byli echem dawnych chłopów 
pańszczyźnianych.

10 września 1934 roku 
robotnicy rolni z  Klonowa 
i  Wielgiego w  ówczesnym po-
wiecie rypińskim wywołali 
strajk. Mieli dosyć traktowa-
nia ich podle przez właścicie-
la majątku Stefana Płoskiego. 
Nie wypłacał on tygodniówek 
mimo ustanowionej zasady 
„z soboty na sobotę”. Zaległości 
sięgały już roku. Niektórym 
nie płacono pensji od czte-
rech lat! Pracowali, ponieważ 
w przeciwnym razie straciliby 
prawo do zamieszkania.

Pieniądze nie stanowiły 
największego problemu. In-
nym było podejście Płoskiego 
do ludzi. Gdy ci przychodzi-
li, by otrzymać pieniądze na 
obuwie robocze, ten miał od-
powiadać „macie byczą skórę? 
Możecie boso chodzić”. Był to 
przytyk do bardzo grubej skó-
ry na stopach, która wykształ-
cała się na skutek chodzenia 
boso. Innym razem miał zby-
wać robotników słowami „po 
co wam pieniądze - żreć macie 
co”.

Robotnicy zbuntowali się 
po tym jak we wsi powstał 

oddział Związku Zawodowego 
Najemnych Pracowników Rol-
nych i  Leśnych. W  Klonowie 
dziedzica Płoskiego obraźliwie 
przezywano „żubrem”. Każdy 
wiedział, że posiada on pie-
niądze. Podczas strajku wy-
najmował łamistrajków, sy-
nów chłopskich z  pobliskich 
wsi i  płacił im bardzo dobre 
stawki. Strajk został zakoń-
czony dopiero po przybyciu na 
miejsce urzędników z powiatu 
i  inspektora pracy z  Płocka. 
Dziedzicowi nakazano wypła-
tę pieniędzy i te znalazły się.

Strajkujący z różnych ma-
jątków mieli swoje sposoby na 
zabezpieczenie pieniędzy na 
swoje zaległe wypłaty. W nie-
których wsiach rekwirowa-
li zboże z  majątku na poczet 
zaległości. W  Klonowie prze-
wodnikiem robotników był 
instruktor z Rypina Stanisław 
Wojciechowski. Majątek Wiel-
gie popadał w  długi. W  1937 
roku wystawiono go na licy-
tację. Po wojnie utworzono tu 
PGR.

(pw)

Wojewoda odwiedził Zbójno 
12 października 1927 roku pod-
czas rutynowego objazdu. Ów-
czesne województwo warszaw-
skie było rozległe, a na skutek 
licznych obowiązków woje-
woda odwiedzał teren rzad-
ko. Ówczesnym wojewodą był 
Władysław Sołtan - człowiek 
oczytany, który wykształcenie 
zdobywał na uniwersytecie 
w  Dorpacie, a  pracował w  Ry-
dze i Petersburgu.

Wojewodę w  Zbójnie przy-
witał starosta rypiński, wójt 
Zbójna Dzierżański, urzędni-
cy, policja i  dzieci z  nauczy-

cielami Lisickim i  Dejewską. 
Przywitanie nastąpiło przy 
figurze przydrożnej Zbawi-
ciela. Gdy wojewoda wysiadł 
z auta, powitał zebranych sło-
wami „Niech będzie pochwa-
lony Jezus Chrystus”. Został 
przywitany chlebem i  solą. 
Dzieci powiedziały kilka wier-
szy. Gospodarze byli aż nadto 
gościnni, ponieważ dzieciom 
nakazano rzucać kwiaty pod 
nogi wojewody. Urzędnik nie-
co skonsternowany miał wów-
czas powiedzieć, by dzieci tego 
nie robiły, ponieważ szkoda 
kwiatów. Następnie zebrał je 

z ziemi i położył do samocho-
du.

Wojewoda zwiedził szopę 
strażacką, spotkał się z  na-
czelnikiem OSP Wiśniewskim. 
Strażacy ze Zbójna postawili 
swoją stodołę własnymi ręko-
ma jesienią 1926 roku. Później 
nastąpiła wizyta w  urzędzie 
gminy, gdzie wojewoda prze-
glądał księgi prowadzone przez 
pisarza Żurawicza. Ostatnim 
punktem wizyty była szkoła. 
Po krótkim spotkaniu wojewo-
da ruszył w drogę do Rypina.

(pw)

XX wiek

Hity z plastiku
W 1957 roku na polskim rynku pojawiły się miniaturowe pralki ręczne... pro-
dukt rodem z Wąbrzeźna.

Przemysł chemiczny roz-
winął się w Polsce na dobre po 
II wojnie światowej. W  latach 
50. postawiono na produkcję 
polichlorku winylu, a  po 1959 
roku polistyrenu. Tworzywa 
miały zastępować deficytowe 
metale kolorowe i  stal szla-
chetną. W  1957 roku w  Za-
kładzie Tworzyw Sztucznych 
w  Wąbrzeźnie zaczęto wy-
twarzać miniaturowe pralki 

ręczne o wymiarach 15x12 cm, 
które miały służyć do prania 
delikatnej i  wysokogatunko-
wej bielizny.

Były one wykonane z two-
rzywa termoplastycznego 
- polistyrenu. Kolejnymi no-
wościami z  Wąbrzeźna były 
komplety śniadaniowe - fili-
żanki, spodki, kieliszki, kubki 
turystyczne. Wszystko nietłu-
kące się. Produkcja kwartalna 

wynosiła 10 ton. Same kubki 
turystyczne były hitem, po-
nieważ produkowano ich 2 
tony. Kubek mógł być wygina-
ny i składany.

Hitem sprzedaży w  tam-
tych czasach były także ceraty 
i nieprzemakalne płaszcze. Ich 
roczna wartość produkcji wy-
nosiła 36 mln zł.

(pw)
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XVI WIEK  Ostatnią wojną Polski z Zakonem Krzyżackim była wojna polsko-krzyżacka w latach 1519-
1521. Wojna wybuchła z powodu polityki Wielkiego Mistrza Albrechta Hohenzollerna, który odmawiał 
złożenia należnego hołdu polskiemu królowi Zygmuntowi Staremu

Ostatnia wojna z Zakonem

Po zawarciu pokoju toruń-
skiego w  1466 zakon krzyżac-
ki uznał się lennikiem Korony 
Polskiej z  terytorium Prus Za-
konnych. Jednakże zakon for-
malnie podlegał także cesarzom 
rzymskim i  papieżom. Tę po-
dwójną podległość próbował wy-
korzystać cesarz Maksymilian 
I Habsburg, który walcząc z  Ja-
giellonami o wpływy w Europie 
Środkowej, w  1501 roku oficjal-
nie zakazał wielkiemu mistrzo-
wi Fryderykowi Wettynowi jako 
księciu Rzeszy złożenia hołdu 
lennego królowi Polski Janowi 
Olbrachtowi.

W 1505 papież Juliusz II wy-
dał brewe nakazujące Krzyża-
kom złożenie hołdu Aleksan-
drowi Jagiellończykowi. Jednak 
już w  1509 odwołał to postano-
wienie, wyznaczając sąd roz-
jemczy polsko-krzyżacki w  Po-
znaniu. W  1511 roku nowym 
wielkim mistrzem krzyżackim 
został Albrecht Hohenzollern, 
siostrzeniec króla Zygmunta 
Starego. W  tym samym czasie 
uzbrojony przez Niemcy wiel-
ki książę moskiewski Wasyl III 
uderzył w 1512 roku  na Wielkie 
Księstwo Litewskie, rozpoczy-
nając I  wojnę polsko-rosyjską. 
Albrecht jako wasal Zygmunta 
Starego powinien był przyjść 
z pomocą swojemu suzerenowi. 
Tego jednak nie uczynił, a  Pol-
ska uznała, że Albrecht popełnił 
felonię i  zyskała tym samym 
casus belli w konflikcie z zako-
nem krzyżackim.

W 1514 roku w Moskwie pod-
pisano rosyjsko-niemiecki so-
jusz zaczepno-odporny, wymie-
rzony w Polskę. Nad państwem 
Zygmunta I zawisła groźba ude-
rzenia oskrzydlającego. Dopie-
ro udana interwencja polskiej 
dyplomacji w czasie zjazdu wie-
deńskiego w  1515 oku doprowa-
dziła do zawarcia porozumienia 
z Maksymilianem I, mocą które-
go uznawał on stan prawny Prus 
z  1467 i  rezygnował z  sojuszu 
z Rosją. Rozstrzygnięcie sprawy 
hołdu zawieszono na 5 lat.

Porzuceni przez cesarza 
Krzyżacy, zawarli z  Wasylem 
III kolejny traktat zaczepno-od-
porny 10 marca 1517 w Moskwie. 
Rosjanie zobowiązywali się do-
starczyć Albrechtowi pieniędzy 
na zwerbowanie 10 tysięcy pie-
choty i  2000 jazdy i  wspólnie 
z  Krzyżakami zaatakować Pol-
skę. 

Wielki mistrz Albrecht Ho-
henzollern wysunął wobec Pol-

ski pretensje terytorialne, żą-
dając zwrotu Prus Królewskich 
i  Warmii oraz wypłacenia od-
szkodowania za 50 lat polskiej 
okupacji. 20 sierpnia 1518 roku 
biskup płocki Erazm Ciołek wy-
stąpił na sejmie Rzeszy w Augs-
burgu z antykrzyżacką filipiką. 
Rok później sejm stanów pru-
skich uchwalił przeprowadzenie 
wojny z  zakonem krzyżackim. 
11 grudnia 1519 roku sejm walny 
w Toruniu uchwalił rozpoczęcie 
wojny z  Krzyżakami i  wyzna-
czył nowe podatki na werbunek 
wojsk zaciężnych.

Hetman wielki koronny 
Mikołaj Firlej przeprowadził 
koncentrację 4 tysięcy polskich 
wojsk zaciężnych w  obozie pod 
Kołem. Wzmocniono polskimi 
załogami Gdańsk i  Toruń. Cze-
skimi najemnikami dowodził 
Jan Zierotyński. Wojska pol-
skie uderzyły przez Pomezanię, 
w kierunku Królewca. 1 stycznia 
1520 Krzyżacy zdobyli Braniewo 
i obsadzili je swoją załogą. Woj-
ska polskie obległy Kwidzyn 
i Pasłęk. Jednocześnie skaptowa-
na przez Zygmunta Starego flota 
kaperska przeprowadziła bloka-
dę portów krzyżackich – Królew-
ca i Pilawy. 18 stycznia 1520 roku 
wojska polskie zwyciężyły w bi-
twie pod Pasłękiem i  16 kwiet-
nia w bitwie pod Bartoszycami. 
Działania zaczepne stanęły jed-
nak w miejscu, ponieważ wojska 
koronne nie posiadały artylerii 
oblężniczej. Sprowadzenie dział 
oblężniczych z  Krakowa przy-
spieszyło zdobycie Kwidzyna (18 

marca) i  Pasłęka (29 kwietnia). 
Braniewo bezskutecznie próbo-
wały odbić oddziały pod wodzą 
Janusza Świerczowskiego. Jed-
nocześnie od południa uderzy-
ły na państwo zakonne wojska 
mazowieckie, a wojska gdańskie 
przeprowadziły atak na Bałgę 
i Kłajpedę.

W  lipcu 1520 roku wojska 
krzyżackie przeszły do kontr-
ofensywy, uderzając na Mazow-
sze, pustosząc ziemię łomżyń-
ską. 24 sierpnia 1520 Krzyżacy 
pokonali wojska polskie w  bi-
twie pod Reszlem. W  sierpniu 
1520 r. zaatakowały Warmię 
i  rozpoczęły oblężenie Lidzbar-
ka Warmińskiego, którego jed-
nak nie zdobyły. W tym samym 
miesiącu nadciągnęły z Niemiec 
posiłki krzyżackie. Uderzyły one 
na Wielkopolskę i zdobyły Mię-
dzyrzecz. Potem spaliły Skwie-
rzynę, zajęły Tuczno, Wałcz, Lę-
dyczek oraz Kamień Krajeński. 
Omijając przygotowany do obro-
ny Człuchów, najemnicy zajęli 
Chojnice, które skapitulowały 
bez walki.

Zygmunt Stary zwołał po-
spolite ruszenie do Wągrow-
ca i  wzmocnił załogi Poznania 
i Gdańska. 2 listopada 1520 król 
wraz z 40 tys. wojska wyruszył 
do Bydgoszczy, by osłonić przed 
odcięciem wojska polskie przeby-
wające w  Prusach Wschodnich. 
Uderzenie niemieckie zmierza-
ło w  kierunku Gdańska, gdzie 
też ze wschodu miały przybyć 
siły krzyżackie. W celu odcięcia 
dwóch grup wojsk i  uniemożli-

wienia ich połączenia starosta 
malborski Stanisław Kościelecki 
zajął wszystkie przeprawy na 
Wiśle. Niemcy następnie zajęli 
zamek w Starej Kiszewie, Skar-
szewy, Starogard i  Tczew, gdzie 
po naradzie ruszyli w kierunku 
Gdańska, który 8 listopada 1520 
zaczęli nieskutecznie ostrze-
liwać. Jednak Albrechtowi za-
brakło pieniędzy na opłacenie 
lancknechtów, którzy wycofali 
się do Oliwy, zagrożeni odsieczą 
Mikołaja Firleja. 

Tymczasem od 3 listopada 
1520 roku trwał w  Bydgoszczy 
sejm obozowy, który wymogła 
na królu zebrana szlachta. Po 
długich targach i  negocjacjach 
część szlachty zgodziła się wziąć 
udział w działaniach wojennych 
i w liczbie 7 tys. ruszyła pod do-
wództwem hetmana Mikoła-
ja Firleja pod Chojnice, którego 
150-osobowa krzyżacka załoga 
skapitulowała po otrzymaniu 
glejtu bezpieczeństwa. W  tym 
samym czasie zaciężne wojska 
czeskie i gdańskie obległy Tczew 
i Starogard.

W  tym czasie jednak król 
Zygmunt Stary zmuszony był 
rozpuścić pospolite ruszenie, 
a  w  kasie państwowej zabra-
kło pieniędzy na zaciąg nowego 
wojska. 30 listopada mazowiec-
ka księżna Anna i książę Stani-
sław zaproponowali Krzyżakom 
rozejm. Brak koncepcji jak pro-
wadzić dalszą wojnę spowodo-
wał wysunięcie przez kanclerza 
Krzysztofa Szydłowieckiego pro-
pozycji zawarcia pokoju. Wiel-

ki mistrz spodziewając się tego 
postanowił podjąć ofensywę 
w celu doprowadzenia do lepszej 
sytuacji wyjściowej podczas ne-
gocjacji.

Krzyżacy, po skoncentrowa-
niu w  Braniewie 4 tys. piecho-
ty, 600 jazdy kopijników i  400 
strzelców, ruszyli w  kierunku 
Dobrego Miasta i  spalili miasto 
Jeziorany (bez zamku, który się 
obronił). W  styczniu 1521 roku 
Krzyżacy pokonali Polaków pod 
murami Lubawy. Następnie zaję-
li Nowe Miasto Lubawskie, które 
poddało się bez walki i uderzyli 
na Mazowsze w okolicach Żuro-
mina i Mławy. Po 26 stycznia 1521 
roku krzyżacki oddział Wilhel-
ma von Schaumburga bezsku-
tecznie szturmował fortyfikacje 
miejskie Olsztyna przygotowa-
nego do obrony przez admini-
stratora kapitulnego Mikołaja 
Kopernika. Na początku marca 
1521 roku Krzyżacy próbowali 
zdobyć z zaskoczenia Elbląg.

Nowy cesarz rzymski Karol 
V Habsburg wezwał do natych-
miastowego przerwania działań 
wojennych. Poseł polski w Rze-
szy Hieronim Łaski próbował 
jeszcze przekonać cesarza do 
swoich racji. W  obliczu nowego 
najazdu Turków Osmańskich 
na Węgry, w kwietnia 1521 roku 
strony zgodziły się podpisać za-
wieszenie broni na cztery lata 
i oddać spór pod sąd rozjemczy 
Karola V i króla Węgier Ludwika 
Jagiellończyka.

W 1525 roku upłynął termin 
zawieszenia broni, jednak Al-
brecht Hohenzollern nie mógł 
już liczyć na wsparcie i posiłki ze 
strony Rzeszy, ponadto król Pol-
ski zawarł sojusz z  książętami 
Pomorza Zachodniego, królem 
Danii oraz księciem Meklem-
burgii. Z drugiej strony Zygmunt 
Stary obawiał się zarówno zwo-
ływania pospolitego ruszenia 
i  towarzyszących mu zwykle 
postulatów reform, jak i popar-
cia Albrechta przez te pruskie 
miasta, w  których reformacja 
trafiała na podatny grunt. 8 
kwietnia 1525 podpisano traktat 
krakowski, mocą którego zse-
kularyzowane Prusy Książęce 
stały się dziedzicznym lennem 
Królestwa Polskiego, pozostając 
w rękach dynastii Hohenzoller-
nów. 10 kwietnia Albrecht złożył 
hołd lenny Zygmuntowi Stare-
mu na rynku w Krakowie.

Opr. (Szyw)
Fot. domena publiczna

Obraz Jana Matejki – Hołd Pruski
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Kupię stare pocztówki, zdjęcia- całe albu-
my, książki do 1945 roku. Zegarki nakręcane, 
monety. Militaria, bagnety oraz inne starocie 
z likwidacji mieszkań. Dojazd-Gotówka !!!  
Tel. 602-719-124	

Antykwariat 
Inne
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To już 35 lat
GMINA WĄPIELSK  Wybory samorządowe, które odbyły się 27 maja 1990 roku były pierwszymi po II woj-
nie światowej całkowicie wolnymi. Skończyła się komunistyczna opresja i to, jak się będzie żyło Polakom 
zależało w dużej mierze od tych, którzy podjęli się 35 lat temu niełatwego zadania, jakim była budowa 
nowej Polski

I N F O R M A C J A
Stosownie do treœci art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 

o gospodarce nieruchomoœciami (t.j. Dz.U z 2024 r. poz. 1145 z póŸñ. zm.),
Wójt Gminy Skrwilno informuje, ¿e w dniu 06.06.2025 roku, na tablicy 
og³oszeñ w siedzibie Urzêdu Gminy w Skrwilnie przy ul. Rypiñskiej 7 oraz na 
stronach internetowych urzêdu: bip.skrwilno.pl zamieszczony zosta³ na okres 
21 dni, wykaz nieruchomoœci przeznaczonej do oddania w u¿yczenie 
- dot. czêœci zabudowanej nieruchomoœci o nr ewid. 918/6 po³o¿onej 
w obrêbie Skrwilno (hala sportowa).

Dodatkowe Informacje w przedmiotowej sprawie mo¿na uzyskaæ
pod numerem telefonu - 881 470 407. 

Wójt
mgr in¿. Dariusz Kolczyñski

O G Ł O S Z E N I E

Z okazji 35-lecia samorządno-
ści we wtorek 27 maja w remizie 
OSP w Długiem odbyła się uroczy-
sta sesja Rady Gminy Wąpielsk.

– Rok 1990 był przełomowy. 
To wtedy, dzięki odwadze i mą-
drości reformatorów, oddano 
w ręce obywateli decyzyjność 

w sprawach lokalnych. Powsta-
łe wówczas samorządy, stały się 
fundamentem demokratycznego 
państwa. Dziś po 35 latach mo-
żemy z dumą powiedzieć, że sa-
morządność się sprawdziła. Dzię-
ki niej widzimy z bliska, jakie są 
potrzeby mieszkańców, możemy 
planować konieczne inwesty-
cje, rozwijać edukację, kulturę, 
a przede wszystkim budować po-
czucie wspólnoty w naszych ma-
łych społecznościach – mówiła 
podczas uroczystości wójt Beata 
Gabryszewska.

W trakcie wydarzenie podzię-
kowano samorządowcom, którzy 
przez minione 35 lat  przyczy-
nili się do rozwoju gminy wrę-
czając im pamiątkowe dyplomy. 
Wśród wyróżnionych znaleźli się 

byli wójtowie, radni, sekretarze 
i skarbnicy gminy, kierownicy 
jednostek organizacyjnych oraz 
sołtysi. Docenione zostały rów-
nież panie z kół gospodyń wiej-
skich i klubów seniora, bez któ-
rych wiele imprez w gminie by się 
albo nie odbyło, albo nie miałyby 
takiego rozmachu. 

– Uroczystość z okazji 35-
lecia samorządu terytorialnego 
jest okazją do wspomnień , po-
dziękowań i docenieniu dorobku, 
jaki wspólnie udało się nam osią-
gnąć – zauważyła Milena Przyby-
ła, która ceremonię prowadziła.

O historii gminy i rozwoju 
Wąpielsk opowiedział historyk 
Zbigniew Żuchowski.

– Przełomowym wydarze-
niem dla rozwoju samorządu 

terytorialnego w czasach współ-
czesnych były wybory do rad 
gmin w 1990 roku zarządzone 
na 27 maja przez premiera Tade-
usza Mazowieckiego. W gminie 
Wąpielsk, podobnie jak w całym 
kraju, wygrał je Komitet Oby-
watelski „Solidarność’. Powołana 
przez mieszkańców rada mogła 
nawiązać do najlepszych tradycji 
samorządności z okresu między-
wojennego. Kolejna z reform – 
administracyjna, wprowadzona 
1 stycznia 1999 roku przywróciła 
powiaty. Gmina Wąpielsk znalazła 
się w powiecie rypińskim należą-
cym do województwa kujawsko-
pomorskiego – podkreślił prele-
gent.

Tekst i fot. (jd)
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Moc wrażeń na pikniku maluchów
GMINA WĄPIELSK  Swoim najmłodszym mieszkańcom z okazji Dnia Dziecka samorząd gminy Wąpielsk 
zorganizował pełen różnych atrakcji Piknik Malucha pod hasłem „Bezpieczne wakacje”

We wtorek 3 czerwca na 
terenie przy Zespole Szkolno-
Przedszkolnym w  Długiem zo-
stał ustawiony dmuchany plac 
zabaw, stół z  farbami i  flama-
strami, przy którym dzieci mo-
gły zrobić sobie maski, prawie 
takie same, jakie nosił Zorro, 
tylko pokolorowane. Były też 
wspólne tańce, gry i zabawy.

Na samym początku im-
prezy każde z  dzieci otrzymało 
słodką niespodziankę od samo-
rządowców. Dodatkowo mogły 
się posilić chrupkami, kraker-
sami, popcornem, kiełbaskami 
z  grilla, watą cukrową i  innymi 
przysmakami.

Małe elegantki chętnie da-
wały sobie wpleść we włosy ko-
lorowe warkoczyki. Kilkuletni 
malcy woleli tatuaże, chociaż 
amatorkami tej ozdoby były 

również dziewczynki.
Zapytaliśmy dwójkę miej-

scowych przedszkolaków z gru-
py Biedronki o to co dostały na 
Dzień Dziecka oraz o  wrażenia 
z imprezy.

– Dostałam trampolinę do 
skakania. Tata ją zbudował, ja na 
niej na razie tylko leżałam. Na 
pikniku mi się podoba. Byłam 
na dmuchanej zjeżdżalni. Mam 
też rodzeństwo – Zosię i Misię. 

Do Biedronek chodzę codzien-
nie i  lubię to – wyjaśniła nam 
6-letnia Lila.

– Na Dzień Dziecka dosta-
łem Zygzaka McQuina. To jest 
auto, marzyłem o nim i się bar-

dzo ucieszyłem. Tutaj mi się 
podoba dzisiaj. Poszedłem na 
dmuchańce. Kiedyś był nawet 
jeden u mnie w domu, bo byłem 
grzeczny i  mama mi taki pre-
zent dała. To była taka zjeżdżal-
nia. Ja na niej zjeżdżałem, ale 
później była burza i nie mogłem 
już. Tutaj musiałem stać w  ko-
lejce. Najlepiej jest zjeżdżać, gdy 
się jest samemu. Mam jeszcze 
rodzeństwo – Antka i  mamę 
i  tatę. Do Biedronek lubię cho-
dzić z  Oskarem najwięcej. To 
mój dobry kolega. Jeszcze lu-
bię z  Biedronek Wojtka, Amel-
kę, Blankę i  to wszystko. Lubię 
się najbardziej bawić z Oskarem 
i z Antkiem. Lubię się bawić sa-
mochodem, ciężarówką, a  naj-
bardziej lubię Oskara – tłuma-
czył 5-letni Oliwier.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Seniorzy poćwiczą dla zdrowia
Urząd Miasta Rypina jest jedynym samorządem w naszym powiecie, który otrzy-
ma dofinansowanie oraz wsparcie merytoryczne i szkoleniowe na zorganizowa-
nie seniorom ćwiczeń mających zapobiegać upadkom.

Środki na ten cel magistrat 
otrzyma od Urzędu Marszał-
kowskiego w  Toruniu, który 
pod koniec maja opublikował 
listę samorządów uczestniczą-
cych w  programu zapobiegania 
upadkom dla seniorów w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
w bieżącym roku. 

– Upadki są statystycznie 
bardziej niebezpieczne dla senio-
rów niż wypadki komunikacyjne. 
Konsekwencją są różnego rodza-
ju urazy, od banalnych stłuczeń 
po groźne złamania. Wiadomo, 
że remedium jest ruch i ćwicze-

nia fizyczne. Stąd idea naszego 
programu, który realizujemy 
w partnerstwie lokalnymi samo-
rządami w całym województwie 
– wyjaśnia marszałek Piotr Cał-
becki.

W  województwie kujawsko-
pomorskim w  programie mają 
wziąć udział 1073 osoby powyżej 
60. roku życia, w tym 40 miesz-
kańców Rypina. Przystąpiło do 
niego 26 samorządów terytorial-
nych, które mają za zadanie pro-
wadzenie naboru uczestników. 
Pierwsze zajęcia ruszą jesienią.

W  ramach programu senio-
rzy będą trzy razy w  tygodniu 
uczestniczyć w specjalnie dla nich 
dobranych ćwiczeniach zwięk-
szających odporność i sprawność 
fizyczną, chroniących przed oste-
oporozą oraz poprawiających 
samopoczucie. Dowiedzą się też 
jak unikać niebezpiecznych sytu-
acji np. w miejscu zamieszkania 

i  środkach komunikacji publicz-
nej, a  także, jak dzięki rucho-
wi i  właściwej diecie zachować 
sprawność do późnych lat.

Koordynatorem programu 
jest bydgoski Regionalny Ośro-
dek Medycyny Sportowej Spor-
tvita, który jest odpowiedzialny 
za szkolenie trenerów, prowa-
dzenie zajęć edukacyjnych dla 
uczestników, badania kwalifika-
cyjne i  kontrolne oraz nadzór 
merytoryczny całości.

Urząd Miasta Rypina roz-
pocznie niebawem nabór uczest-
ników. Zainteresowane osoby 
powinny śledzić profile społecz-
nościowe magistratu, gdyż na 
pewno informacja o  zapisach 
w  nich się pojawi, ewentualnie 
można odwiedzić urząd lub doń 
zatelefonować pod nr  54 280 96 
48.

Tekst i fot. (jd)
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Wsparcie dla osób 
wymagających stałej opieki

REGION/KRAJ  W ramach obchodów Dni Osób z Niepełnosprawnością Zakład Ubezpieczeń Społecznych  
przypomina o świadczeniu uzupełniającym dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji. Jest to 
forma wsparcia finansowego, przeznaczona dla osób dorosłych, które wymagają codziennej pomocy  
w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, takich jak jedzenie, picie, poruszanie się, higiena oso-
bista, ubieranie się czy przyjmowanie leków

– Świadczenie, które jest 
potocznie nazywane „500+ dla 
niesamodzielnych”, przysługuje 
osobom, które ukończyły 18. rok 
życia, mieszkają w  Polsce oraz 
są niezdolne do samodzielnej 
egzystencji. Oznacza to, że po-
trzebują one stałej pomocy in-
nych osób w  codziennym funk-
cjonowaniu, np. przy higienie 
osobistej czy przygotowywaniu 
posiłków – informuje  Krysty-
na Michałek, rzeczniczka ZUS  
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Ile wynosi świadczenie i od 
czego zależy jego wysokość?

Aby otrzymać świadcze-
nie uzupełniające dla osób nie-
zdolnych do samodzielnej eg-

zystencji, łączna kwota brutto 
emerytury, renty oraz innych 
świadczeń finansowanych ze 
środków publicznych – również 
tych wypłacanych przez zagra-
niczne instytucje emerytalno-
rentowe – nie może przekraczać 
2552,39 zł miesięcznie.

Maksymalna wysokość 
świadczenia to 500 zł miesięcz-
nie „na rękę”. Taka kwota przy-
sługuje osobom, które nie pobie-
rają emerytury, renty ani innych 
świadczeń pieniężnych finanso-
wanych ze środków publicznych 
lub otrzymują je w łącznej wyso-
kości nieprzekraczającej 2052,39 
zł brutto miesięcznie. Jeśli łącz-
na kwota pobieranych świadczeń 
wynosi więcej niż 2052,39 zł, ale 

nie przekracza progu 2552,39 zł 
brutto, wysokość świadczenia 
uzupełniającego zostaje usta-
lona jako różnica między gra-
niczną kwotą a  sumą otrzymy-
wanych świadczeń. Na przykład 
osoba otrzymująca emeryturę  
w wysokości 2300 zł brutto może 
liczyć na dodatkowe świadczenie 
uzupełniające w  kwocie 252,39 
zł.

Jakie świadczenia wpływa-
ją na przyznanie 500+ dla nie-
samodzielnych

Do świadczeń finansowa-
nych ze środków publicznych 
zaliczają się m.in. emerytury 
i  renty wypłacane przez ZUS, 
KRUS oraz inne organy, a  także 
świadczenia otrzymywane z  za-
granicznych instytucji emery-
talno-rentowych. W  skład tych 
świadczeń wchodzą również sta-
łe zasiłki z  pomocy społecznej, 
takie jak zasiłki stałe czy dodatki 
mieszkaniowe. 

Nie wszystkie jednak świad-
czenia są brane pod uwagę przy 
ustalaniu prawa do świadczenia 
uzupełniającego. Do dochodu 
nie wlicza się m.in. dodatku pie-
lęgnacyjnego, zasiłku pielęgna-
cyjnego, dodatku dla sieroty zu-
pełnej, dodatku kombatanckiego 
czy ryczałtu energetycznego. 

Nie brane są także pod uwagę 
świadczenia jednorazowe, takie 
jak zasiłek pogrzebowy czy jed-
norazowe zasiłki socjalne. Nie 
uwzględnia się również świad-
czenia wspierającego ani renty 
rodzinnej dla dziecka, które sta-
ło się całkowicie niezdolne do 
pracy i samodzielnej egzystencji 
przed ukończeniem 16. roku ży-
cia lub – jeśli nadal się uczy – 
przed ukończeniem 25 lat.

Katalog świadczeń finan-
sowanych ze środków pu-
blicznych, które wpływają na 
prawo i  wysokość świadcze-
nia uzupełniającego, jest do-
stępny na stronie www.zus.pl 
oraz w  salach obsługi klienta  
w każdej placówce ZUS.

Wniosek niezbędny do 
otrzymania świadczenia

Świadczenie uzupełniające 
nie jest przyznawane z  urzę-
du – konieczne jest złożenie 
wniosku. Osoby uprawnione 
do emerytury lub renty z  ZUS 
składają wniosek w  Zakładzie 
Ubezpieczeń Społecznych (for-
mularz ESUN). W  przypadku 
osób otrzymujących świadczenia 
z  KRUS, wniosek należy złożyć  
w oddziale terenowym tej insty-
tucji. Osoby, które nie pobierają 
żadnych świadczeń emerytalno-

rentowych lub pobierają je z kil-
ku instytucji, ale to ZUS wypłaca 
im dodatek pielęgnacyjny, rów-
nież powinny składać wniosek 
w ZUS-ie.

Aby otrzymać świadczenie 
uzupełniające z ZUS-u, do wnio-
sku (formularz ESUN) należy do-
łączyć dokument potwierdzający 
niezdolność do samodzielnej eg-
zystencji – o ile nie znajduje się już  
w  posiadaniu Zakładu. Osoby, 
które nie mają aktualnego orze-
czenia lub gdy upłynął okres, 
na jaki zostało ono wydane, 
powinny dołączyć do wniosku 
zaświadczenie o  stanie zdrowia 
wystawione przez lekarza pro-
wadzącego (druk OL-9). Warto 
również załączyć dokumentację 
medyczną oraz inne zaświad-
czenia, które mogą mieć znacze-
nie przy ocenie stanu zdrowia, 
np. kartę leczenia szpitalnego, 
historię choroby, dokumenta-
cję z  rehabilitacji leczniczej lub 
zawodowej, a  także orzeczenie  
o niepełnosprawności.

Wzory formularzy – zarów-
no wniosek ESUN, jak i druk OL-9 
– dostępne są na stronie inter-
netowej ZUS oraz w każdej pla-
cówce Zakładu.

(red) 
fot. ZUS

Gmina Rypin

Wrze ws. spalarni...
dokończenie ze str. 1

Nie padły też konkretne odpo-
wiedzi na pytania o doświadczenie 
inwestora oraz planowaną struk-
turę zatrudnienia.

Kto kłamie, a  kto mówi 
prawdę?

Osoby, które od miesięcy ak-
tywnie sprzeciwiają się budowie 
spalarni w Puszczy Miejskiej, zde-
cydowanie nie zgadzają się z  te-
zami przedstawionymi w  opubli-
kowanym przez nas miesiąc temu 
artykule „Spalarnia w  Puszczy 
Miejskiej – fakty, nie lęki”. Ich zda-
niem, jak każda instalacja stwo-
rzona przez człowieka, również 
spalarnie nie są wolne od awarii 
i  zagrożeń. Przypominają, że licz-
ba wypadków – eksplozji, pożarów 
czy wycieków – w tego typu zakła-

dach nie odbiega od tych znanych 
z innych obiektów przemysłowych 
zajmujących się odpadami. Wska-
zują m.in. na tragiczną eksplozję 
w  niemieckim Leverkusen w  2021 
roku, gdzie zginęło pięć osób, a po-
nad trzydzieści zostało rannych. 
Podnoszą również, że monitoring 
emisji prowadzony jest tylko dla 
podstawowych zanieczyszczeń, 
a najbardziej toksyczne substancje, 
takie jak dioksyny, furany, benzo(a)
piren czy metale ciężkie, są badane 
bardzo rzadko – zazwyczaj raz na 
pół roku lub raz w roku. Co więcej, 
badania te zlecane są przez same-
go operatora instalacji, który może 
tak dobrać materiał do spalenia, by 
nie przekroczyć norm w dniu kon-
troli. Choć technicznie możliwy, 
ciągły monitoring dioksyn i  fura-

nów jest zbyt kosztowny i przez to 
niestosowany.

Przeciwnicy inwestycji podkre-
ślają również, że nawet w oficjalnie 
dostępnych wynikach z  ciągłego 
monitoringu zdarzają się okresy, 
w  których dochodzi do przekro-
czeń dopuszczalnych poziomów 
emisji najgroźniejszych substancji. 
Osoby protestujące, zaangażowane 
tym tematem, zwracają również 
uwagę na dane zawarte w raporcie 
oddziaływania na środowisko, któ-
re – ich zdaniem – wyraźnie poka-
zują skalę potencjalnych zagrożeń. 
Z dokumentu wynika, że planowa-
na spalarnia odpadów niebezpiecz-
nych ma rocznie emitować m.in. 
1,6 mg dioksyn i  furanów – ilość, 
która według specjalistów stanowi 
toksyczną dawkę dla ponad 21 ty-
sięcy osób. Przewiduje się również 
emisję 9 kg metali ciężkich, 1,3 tony 
pyłów, 2,7 tony kancerogennych 
lotnych związków organicznych, 

8 ton dwutlenku siarki, 40 ton 
tlenków azotu oraz co najmniej 
26 tysięcy ton dwutlenku węgla. 
W  ocenie protestujących, nawet 
emisje zgodne z  obowiązującymi 
normami mogą w dłuższym czasie 
negatywnie wpływać na zdrowie 
mieszkańców oraz stan środowi-
ska naturalnego.

Spalarnia (nie)potrzebna
Osoby zaniepokojone powsta-

niem spalarni przypominają, że 
już siedem lat temu w Unii Euro-
pejskiej wprowadzono strategię 
gospodarki o obiegu zamkniętym, 
której celem jest m.in. ogranicze-
nie, a  docelowo eliminacja spa-
lania odpadów – uznawanego za 
działalność szkodliwą z punktu wi-
dzenia zrównoważonego rozwoju. 
Zwracają uwagę, że projektowana 
instalacja w  Puszczy Miejskiej nie 
będzie produkować energii ciepl-
nej, a  jej sprawność wytwarzania 
energii elektrycznej, podobnie jak 

w  przypadku paneli fotowolta-
icznych, wynosi zaledwie 22 proc. 
Podnoszą także, że nie ma żadnych 
danych wskazujących na koniecz-
ność budowy kolejnej spalarni – 
szczególnie w  województwie ku-
jawsko-pomorskim, gdzie już teraz 
istnieje nadmiar mocy przerobo-
wych w zakresie spalania odpadów 
medycznych. W ich ocenie proble-
my w gospodarce odpadami wyni-
kają nie z niedoboru instalacji, lecz 
z nieskuteczności instytucji odpo-
wiedzialnych za kontrolę i nadzór 
nad tym sektorem. Spalanie odpa-
dów – jak podkreślają – nie ma nic 
wspólnego z nowoczesnymi, beze-
misyjnymi odnawialnymi źródłami 
energii, lecz jest przestarzałym, 
uciążliwym dla środowiska sposo-
bem pozbywania się zasobów, któ-
re mogłyby zostać wykorzystane 
ponownie.

Tekst i fot. (AdWo)
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